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Nowy minister, ale stare metody
J jH ^ ru  v, 19 czerwca 

(sn) Nowy nasz mmisier przemysłu^ i han- 
lilu, p. Kwiatkowski, zdobył się już w pierw
szych dniach sw'ego urzędowania na inicjaty
wę — wygłoszenia własnego ekspose na kon
ferencji prasowej. Jest to istotnie innowacja, 
bo dotychczas ministrowie tęga resortu tak 
dalece ginęli w cieniu, rzucanym przez mini
stra skarbu, że zamiarów swych — o ile je 
Wpgóle mieli — nie ogłaszali nawet w Sejmie 
ani w prasie. Był to oczywiście stan anormal
ny. Wszak resortowi temu powierzona jest 
piecza o dobro i rozwój produkcji przemysło
wej i życia handlowego, a zadanie to jest chy
ba w czasach tak dotkliwego kryzysu dosyć 
ważne. A jednak minister przemysłu i ban- 
ulu nie miał dotychczas żadnego prawie gło
su i zawsze ustępować musiał pr/ed zdaniem 
swego kolegi w gabinecie —  ministra skarbu. 
Sam fakt ten, niejednokrotnie przez nas z ubo 
ltwuniem podnoszony, był dowodem, ,ia jak 
fałszywe tery zeszła mentalność naszych sfer 
rządowych, upatrujących zbawienie państwa 
jjedynie w jak najwydajniejszej pracy mini
sterstwa skarbu, tzn. w jak najwyższych wpiy 
.wach podatkowych, a zaniedbujących zupeł
nie pieczę nad życiem guspodarczem, które 
tych wpływów podatkowych ma dostarczać, 
i tyła to typowa, krótkowzroczna politylm chło 
pa, zarzynającego kurę, która mu nosi złote 
jaja.
; P. Kwiatkowski postanowił widocznie zer
wać z tą tradycją i przywrócić swemu resor
towi należne m u . znaczenie, skoro jeszcze 
przed swymi kolegami wygłosił wobec prasy 
swój program działania. Rzecz mna, że prze
mówienie to (wczoraj przez nas w skróceniu 
Ogłoszone) nie wypadło co do treści równie 
pocieszająco, jak sama inicjatywa samodziel
ności. Cele, do których dąży, są oczywiście 
jak najlepsze, a więc:
■h wzmożenie produkcji i jej potanienie, 

stabilizacja we wszystkich dziedzinach życia 
gospodarczego, przedewszystkiem więc abso
lutna stabilizacja cen w hurcie i detalu, sta
bilizacja stosunków prawnych i społecznych, 
stabilizacja waluty.
V walka z klęską bezrobocia, 

walka z inercją gospodarczą.
Cele te nigdy nie ulegały wątpliwości, bo 

w szyty uznają je za słuszne. Pytanie zacho
dziło tylko co do tego, na jakiej drodze je 
osiągnąć- Coż więc konkretnego o tych dro- 
gaćh powiedział onegdaj p. Kwiatkowski?

Jako jedyne właściwe środki osiągnięcia 
tych celów wskazuje: forsowąnie konsumpcji 
przez ułatwieni i  kredytowe i rozwój eksportu. 
C h w e później jednak stwierdza, że rząd bę
dzie jeezcze ostrożniejszy i powściągliwszy 
w udzielaniu kredytów niż rządy poprzednie 
i  że taryf kolejowych nie obniży. Co do Wojny 
celnej z Niemcami stwierdził wprawdzie, że 

J stanu tego nie można uważać za normalny, 
zarazem jednak wskazał na niezmierne korzy 
Śći(?}', jakie on nam rzekomo przyniósł. Mi
nister jest wprawdzie zwol< unikiem jak naj
bardziej umiarkowanej ochronv celnej —. ale 
reglementacja przywozu musi tyć utrzymana. 
(Skądinąd wiadomo nawet o zamiarach zna
cznej podwyżki ceł).
r  Gói wija w rązultaąii gozostaje * tjch środ

ków realizacji programu gospodarczego p. mi
nistra przemysłu i handlu, skoro wszystko ma 
zostać po staremu? Racjonalizacja i moderni
zacja przedsiębiorstw przemysłowych, zaleca
na przez p. ministra, jest rzeczą bardzo potrze 
bną, ale co w tej mierze może zrobić rząd, 
skoro przedsiębiorstwa nasze nie mają konie
cznych do tego kapitałów? Energrczna propa
ganda handlowa w kraju i zagranica jest też 
rzeczą bardzo wskazana, ale przecież nie jest 
to sposób na przezwyciężenie kryzysu!

O najważniejszej rzeczy nic p. Kwiatkow

ski nie powiedział- t. zn. o zmniejszeniu cięża
rów podatkowych i innych różnych obciążeń 
produkcji, nic także nie powiedział pociesza
jącego o pożyczkach zagranicznych. Prawda, 
że kwestje te należą raczej do p. ministra skat 
bu, ale jeśli p. Kwiatkowski nie chciał w one-! 
gdajszym wywiadzie wchodzić w drogę p. 
Klarnerowi, to nieenze przynajmniej na Ra
dzie Ministrów wytłómaczy mu, że są to rzeczy] 
najważniejsze, bez których cała jego działal
ność jako ministra przemysłu i handlu skaza
na jest na bezpłodność.

Jeśli p. Kwiatkowski to uczyni, przysłuży] 
się więcej naszemu życiu .gospodarczemu, niż 
wygłaszaniem pięknych, ale pustych w treści 
przemówień w rodzaju onegdajszego. , t

i m i ml o i  -m -v ■ —

fcitjlHii M u ł id b  ty li
I będzie rozpatrywany przez Selm za dwa tyeodnie

(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa, 18 6. (Sin) Rządowy projekt 

rewizji Konstytucji wpłynął dopiero dzisiaj 
J  do biura sejmowego, które skierowało go do 
| drukarni. Zgodnie z postanowieniem Konsty

tucji, wniosek o zmianie Konstytucji może 
wejść dopiero po 15 dniach na porządek dzień 
ny obrad. P. marsz. Rataj zamierza też za ja

kie dwa tygodnie postawić ten wniosek na po-* 
rządku dziennym obrad, chyba że Sejm sam 
będzie żądał wcześniejszego terminu debaty.

Warszawa, 18 6. (Sin) Dzisiaj o godzinie 
12 w południe p. premier Bartol udał sijj da 
marszałka Piłsudskiego na konferencję.,

k i  iiiiiiitn  u siia ii ty n
(Telefop^m od naszego korespondenta) 3

Warszawa, 18 6. (Sin.) Dzisiaj rozdano po
słom porządek dzienny plenarnego posiedze
nia Sejmu, zawierający 5 punktów. Pierw
szym punktem porządku dziennego będzie od
czytanie projektu ustawy o prowizorjum bu- 
dżetowem na czas od 1 lipca do 30 września

br., pozostałe punkty zawierają sprawy, dro
bniejsze jak projekt ustawy, dotyczącej prze-, 
dłużenia rozporządzenia Prezydenta Rzeczypó 
spolitej, o lichwie pieniężnej, sprawozdanie 
komisji wojskowej, projekt rządowy o poda
tkach od lokali itd.

Urn mmmm de im m m  h M  z a m  ince
Warszawa, 18 6. (S‘n) Jak sic dowiadujemy, 

w dniu dzisiejszym zakończyła swoje prace 
komisja rzeczoznawców dl i spraw mniejszo
ści narodowych, pracująca uod przewodnic
twem min. spraw wewnętrznych Młodzianów 
skiego jako zastępcy prem. Bartla. Komisja ta 
zajmowała się nie tylko zagadnieniami mniej 
szóści narodowych na kresach wschodnich, ale 
również sprawami mniejszości żydowskiej i 
niemieckiej. Komisja wzięła za podstawę o-

(Telefonem  od naia«^o korespondenta)
brad w sprawie żydowskiej rewat B, rota* 
Stanisława Grabskiego i kontr referat Byłego 
min. Thugutta oraz materjaly ugody polsku- 
żydowskiej. Zostały opracowane sprawy, od
noszące się do zagadnień mniejszości słowiań 
skiej przy jednoczesnem uzgodnieniu postula
tów ludności żydowskiej. O technicznym wyj 
konaniu ustaw nie rozprawiano, nie porusza- 
no też sprawy podsekretarjatu stanu dla 
spraw mniejszości, ,> ^ ; 3c f j S(.elfk,-?t

Odezwa C.K. If. P.P.S. w sprawie
wyborów do Sejmu i zmiany Konstytucji

(Telefonem od nnszago korespondenta)
Warszawa. 18 6. (Sin) CWK PPS opubliEo 

waż dzisiaj odezwę, w której wzywa wszyst
kie organizacje partyjne do zwołania na nie
dzielę 27 bm. wieców i zgromadzeń publicz
nych pod hasłem poparcia wniosków posłów 
socjalistycznych, które odnoszą się do żąda
nia rozwiązania Srjmii i rozpisania nowych 
wyborów na podstawie dotychczasowej ordy
nacji wyborczej a to do dnia 17 marca br. — 
W  związku zaś z przedłożonym przez rząd 
wnioskiem o zmianie Konstytucji odezwa 
stwierdza, że PPS zgodzi się na zmianę Kon
stytucji pod warunkiem, ze Prezydent Rzeczy 
pospolitej nie będzie miał prawa rozwiązania

Sejmu. PPS protestuje przeciwko temu nie
słychanemu powiększeniu praw rządu i t -uro- 
kracji — czytamy w todezwie, ;;

Stanowisko N. P. R.
Warszawa, 18 6. (Sin) Klub parlamentarny 

NPR odbył w dniu 18 bm. posiedzenie, nai 
któiem prezes klubu poseł Popiel przedłożył 
sprawozdanie o sytuacji politycznej w zw ij 
zku z rządowym projektem zmiany Konstytu
cji. Z nastrojów, panujących w NPR możnat 
wnioskować, że NPR ustosunkuje się negaty-i 
wme do projektów vota dla Prezydenta i do 
projektów dekretowania ustaw. Zgodnie ze 
swoim stanowiskiem dotychczasowym NPR  ̂
poprze wszystkie wnioski zmierzające do roz
wiązania obecnego Sejmu jego własną aecyzjjj 
i przyspieszenia terminu wyuorów.
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Misja Brianda rozbita na
Herriot tworzy gabinet,

l  (Telegram własny „Nowego Dziennica'') ^
Paryż, 18 6. (K) Brianćl przyjął dzisiaj Poin- 

earogo, z którym odbył dłuzszą konferencję. 
Konferencja dala wynik niepomyślny. Poin
care po zakończeniu konferencji odmówił 
przedstawicielom prasy wszelkich wyjaśnień 
P jej przebiegu. —

Równocześnie odbyło się posiedzenie grupy 
radykałów społecznych, do którego, jako wia
domo, nałezy Herriol, Po dłuższej dyskusji 
uchwalono wszystkimi głosami przeciwko gło 
sowi Franclina Bouiilona, iz Herriot nic mo
że wstąpić do gabinetu Brianda ponieważ 
•dronniol wo niema zaufania do polityki repre
zentowanej przez Brianda. Po posiedzeniu 
Herriot zawiadomił Brianda o zapadłej ucliwa 
le. W ob ec odm..wy Herriota Briand zrzekł się 
W południe misji utworzenia gabinetu 

Popołudniu został Herriot zawezwany do

prezydenta Domergue'a, który powierzył mu 
misję utworzenia gabinetu. Herriot misję 
przyjął i bezzwłocznie przystąpił do rokowań 
z przedstawicielami stronnictw. Rokowania te, 
jak słychać, mają przebieg pomyślny, co każe 
przypuszczać, że już w sobotę lisia gabinetu 
Herriota będzie gotowa.

Rokowania Herriota
(Telegram w lastiy „Nowego Dziennika")

Paryż, 18 6. (K) Wieczorem konferowali z 
Herriotem; Rene Ranault, Sarraut, Malvy i 
Chautemps. Wiara w powodzenie misji «>Ier- 
riola zachwiała się nieco w godzinach wieczór 
nych.

Słychać, że gdyby Herriot złożył misję Iwo 
rżenia gabinetu, zostałby znowu powołany 
Briand. ——

gnani

Zamknięcie kenferencji małej ententy
(Telegram wirsay „Nowego Dzielnika")

yeldes, 18 6. (D) Dziś nastąpiło tutaj zam- I poglądów. Przed połulniem oapoązeto szczegółową 
knięcie konferencji małej enteuty. Oficjalny dyskusję nad kwest jami .inic-zc/.onemi na porząd-
komunikat wydany o przebiegu konferencji *iu dziennym w szC:eg óbiości odnośnie dio stosun-
stwierdza zupełne porozumienie państw małej !;ów 2 lrto;h i’ańslw swl>!ch
enteuty' w sprawach środkewo-europejskich 
i  Bałkańskiej oraz w sprawie stosunku do Li- 
jgjf Narodów. Ustalono, iż na wrześniowej stsji 
l ig i  Narodów występować hędzie imieniem 
małej ententy — Czechosłowacja. Ze względu 
Ha ważność spraw, które będą przedmiotem 
obrad wrześniowej sesji uchwalono zwołać; 
następną konferencję bezpośrednio po zam- 
Łnięciu obrad Zgromadzenia Ligi.

'■ iVelieS, 18. 6 PAT. Czechosłowackie Biuro Pra 
latm  wydało następujący uirzedlowy komunikat o 
wozfurajszem posiedźliu  przedstawicieli Małe i lin- 
urtty: Konefreincja praedstawiai iii Małej Enicnly 
Babrała się dn 17 bul. w  Yeldis i odbyła przedpo
łudniem i  popołudniu pojedzenia. Przy oma-.yiauiu 
ogólnej migdzynairodo;vej sytuacji mogli przed.- la- 
IWidiełe Małej Ententy stwierdzić zupełną zgodność

■ Ma posiedzeniu puuoł nkilowem wymieniono także 
i dokumenty ratyfikacyjne obu traktatów obronnych 

które zostały zaw-fUe między Czechosłowacją i Ru- 
munją w diniu 13 Om. janoteż między Rumunją i 
J ugoslawją.

Polska obstajć przy swrem żądaniu 
w sprawie miejsca w Radzie Ligi

(M ig r tt i wfamy J fowy  D w u id u *)
Yeldes. 18. 6 (D) Poseł polski w Belgradzie p. 

Okęcki oświadczył w  rozmowie z  przedstawicielem 
Teł. Com.p. że Polska obstaje stanowczo przy. Swych 

-Saniach w sprawie miejsCa W Radzie Ligi. 
Pozalem oświadczył p. Okęcki, że na W'rzcSnio\vej 

sesji Ligi wysunie Polska kandydaturę jugosło
wiańskiego ministra spraw zagranicznych Dra Nin- 
czicza na przewodniczącego Zgromadzenia Ligi.

Awantnra o prof. Lessinga zlikwidowana
Studeiti zosiaas ukarani, a Lessing „Ue^rowclnla** ustąpi.

(Tolograna wksttjr Dfirm ilw")
Beiiin, 18 6. (T) Spór o profesora Lessinga 

został dziś ostatecznie zlikwidowany na pod
stawię pewnego rodzaju kompromisu. Kom
promis oszedł do skutku pod Wpływom oświad 
czeru i  całego szeregu wybitnych przestawicie- 
|j niemieckiego świata naukowego, iż studenci 
politechniki w Hanowerze dopuścili się wy
kroczenia przeciwko dyscyplinie uniwersytec
kiej za co powinni być dyscyplinarnie ukara

ni. Na tej podstawie zarządził minister oświa 
ty, pref. Be< ker, iż profesor Lessing będzie do 
końca letniego półrocza kontynuował swe wy
kłady na politechnice, poczem zostanie za wła 
sną jego zgodą pa zeniesiony na inne stanowi
sko naukowe, gode jego wysokim kwalifika
cjom. Sposób ukarania studentów ustali rekto 
rat politechniki. Na kompromis ten studenci 
zgodzili się. i ,

S pisak na Kemala paszą
(Telegram własny „Nowego Dziennika")

Konstantynopol. 18 6. (D) W  Smyrnie wy
kryto spisek przeciwko Kt-malowi paszy. — 
Dokonano licznych aresztowań, 
i Konstantynopol, 18. 6 (D) Donoszą o następują
cych szczegółach spisku na żyoie prezydenta repu
bliki turedeuj. Spisek ausiat wykryty na kalka go

dzin przed przyjazdem Kemala paszy do Smyrny 
Na czele spisku tna siać jeden z  opozycyjnych po 
słów. Y. śród aresztowanych znajduje się kilku wyż- 
szych uirzędmiików zarządu miasta. Skonfiskowano 
wielką ilość bomb i malerjału wybuchowego.

l i i J Ń  znad aa airidim  m yta tran
Tui p i w  w l a n y  D e m a ik a T j

Azttikholm. 18. 6 (Dj Następca tronu szwedzki 
K małżonką uniknęli w -wej podróży amerykańskiej 
fe-r. icho, któi J  inóal przebieg następujący: Kiedy
jucht ,-ia ttęppy tronu krążył przed Newhayei, padły 
.wsróU1 gęstej mgły 2 strzały w kierunku jachtu i 
Broniły lekko jednego z marynarzy. Krótko przed 

jścĄąm zązyjrakono z jachtu łódź motorol «§,

która towarzyszyła jachtowt i  z  któ.'ej p c  iade>śCiiu 
mgły oddano strzały. Następca tronu i małżonka Jie 
znajdowali, się na pokładzie swego achtu. lecz na 
pokładLte janfa’ a bankiera Morgana i  dopiero w dwie 
godziny później przejechali obęk miejsca ekąd pa
dły, stzzały. Wfctdse pdrjow* w  Nowym Awku^adrO 

śładaęwou

Następca p. Studzińskiego
(Telefonem od naszego korespondenta■
Warszawa, 18 6. (Sin) Stanowisko ustępn* 

jącego podsekretarza stanu przy radzie mini* 
strów Studzińskiego obejmie p. Dzięciołowi? ki, 
adwokat urzędnik ministerstwa rolnictwa,^

P - Sokal nie ustępuję .
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 18. 6 Sin. Jak się dowiadujemy, wiad©< 
mość o ustąpieniu min. rezydenta p. Sokala, nde oAiy 
powiada prawdzie.

O dezw a ministra Kolei
(Telefonem od naszego korespondenta)" s

Warszawa, 18 0. (Sin.) Nowy min. kolei pt*> 
Romocki wydał do ogółu kolejarzy odezwę, VB 
której nawołuje ich do współpracy wyrażając! 
nadzieję, że przy wytężonej pi acy i meigji hę* 
dzie można oiągnąć w kolei samowystarczal-t 
ność a nawet uczynić z kolei przedsiębiorstwa 
intratne. ,, • y —

Ni W  knkiwsKSE) wijend)?
(Telefonem od naszego korespondenta]?

Warszawa, 18 6. (Sin.) Do ostatniej chwili 
nie została jeszcze podpisana nominacja p, 
Darowskiego na wojewodę krakowskiego.

Piliiit niiislu M  i m l i
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa 18. C Sin. Min. haidlu i iprzenmlu 
p. Kwiatkowski wyjeżdża w towarzystwie wyższych 
urzędników niaistsratwa do Pv>Olania, gdzie odbę
dzie Szereg kmifereaCy j  z przedstawicielami kół go- 
spoUai ozycb, ns'jaęp’iie uda się dio Tczowa i Gdyni 
gdzie spotka się z min. kolei Rjmoakim Obydwaj 
ministrowie badć tam będą zdiollność przepustową 
partów połskicll.

Jak się dowiadujemy, ziwiediza (p. min. Kwiatkowy* 
ski w przyszłym tygodniu także Zagłębie Kraków., 
Ski«- «|. _.

Komlsarjat rządu u . Warszawy 
nie zezwala na zwózkę cen
(Telefonem od naszego korespondenta) v

Warszawa, 18. G Sin. Detaliści różnych branż zwró 
ciii się do oddziału walki z lichwą przy komisarja- 
cie rzędu m. Warszawy z prośbą o pozwolenie na 
podwyżkę Cen. Kom.isarjat rządu kategorycznie od-, 
mówił, wychodząc z założenia, że obaonie, gdy rząd 
dąży do ogólnej Zniżki Cen, wszelaka Ziwyżka choć. 
by najmniejsza nie może być dopuszczalna. iff

lion M a i l  głind iiliiii n isiim i
(Telefonom od noar-^eo korespondenta)

Warszawa, 18. 6 Sin. Na głównego komendenta 
potecjd państwowej wysunięto putkownaka Jura-Go- 
rzechowskiego, dlowódlcę 3 dyonu żandwrzaerji w Gra 
(i nie, znanego z gum neg yr swoim czasie wykradce.
nia dziesięciu więźniów poiitycz iych za czasów Cara 
skżch z Pawiaka. Pułk. Gorzechowski w pi-zebi uiiu 
toUrdstrza żamekuruerj" w yprow -ia ł wtedy w jaw jj 
dzień 10 więźniów pohtj czLj eh.

SV«n fi A RlBUli
f h U « m  « i  mzmmęz hmmezfmmimtz# \

Warszawa, 18 - 6 Sin. W  związku z ukazaniem sięr 
w prasie notatki o pobieraniu przez, koOwjJul rtf<! 
muński opłat -wizowych w  dolar uch, dLuwtadujemy 
się, że ministerstwo spraw zagranidńiych niezwłoczni 
nie po uer/ymenłu informacjdo nowesn zarządzeniu, 
kcn&ułatu rumuńskirgo poczyniło odpowiednie kro 
ki Celem u' egub>\.'ania tej sprawy. Mując » wzglę
dzie przyjazno stosunki łączące nas z  Rłjnunjąj 
rr-imy nadzieję, źe ptorozumii m« w tej sprawie zo
stał ie osiągnięte bez Ytielkich trudności, gdyby je . 
dbak rząd rumuński nie uwzględnił ,*ueŁ wec, :ąt rzą. 
du polskiego w myśl obowiązuj jcycl* przepisów, 
rząd piolsu bę *ie zmusasriy stosować zusadę 
jem ooia  i  również pobierać opłaty, wLOt-e M do.***' 
tanach. J  '.% :K

Zloty wo Wiedniu
(Telefonem od naszego korespondenta) \  

WUdęń, 18. 6 (D} Zk*g twtewan^hyd
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i  spotkałeś s a n  siei/
Humoreska

(Ciąg <łals*y)
\ j i — zaciął znowu czerwony młodzieniec — 

badam pylanie krótkie, ałe węzłowatp: Cium jest
Jrttufyzan? Ozy Dostojewski j  jt  futurystą? Jeśli, :ue. 
OMinu nim nie Jest?

~  A mnie —  wtrąciła panna — interesuje tytko 
jeiąrti problem; o  erotyce. Gzy istnieje pliLoniczna 
miłość, -iw  też wszystko jest erotyka? Jeśli tni 
odpowie, ża pialuniicziła miłość istnieje, to mu udo- 
Wudouj Że Wszystko jast erotyką, a jeśli mi odp j- 
me, że ■wszystko jest erotyką, wykażę mu- że istnie
je miłość ptatoniCJn- oraz moralne namiętności.

—. Xerzi napewno będzie też szklanka herbaty? 
Przekąska? Co, nie? —  pytam się, Czując, jak pad
nę b»JL sćluue nu juk słomiany dach w lipcowe u- 
puły.

■p. Boże brańl Jeśli rhodizi o tego rodzaju proble
my, nawet mowy być nie może o herbacie odjpo- 
wieda j< gotność o  pomarszczonej twarzy.

— Tak, skoro wszystkie te pytania zostaną zała
twiona — ciągnie dalej prezes — zaprowu-teimy na-
Sz^o giOsCia do

l t— r«- ‘ amracji — prcóry wam x niecierpliwością, 
f  —  Dajtr pen spokój a restauracją — zaprowadzi- 
t»y go do noasej UbljoM d. Tam Jjibijotekarz towa
rzysz Rabinowicz złoży ap-awoadania o statystycznym 
«t«nie n*Mej bibljoteki, poc*om podamy mu księgą, 
do której wtzySCy goście wpisują swe paradoksy, 
by także wpisał *wą Satyrę w  rymach na pamiątkę 
SWych oAwiedzUt w nasr“ j bibliotece , Jasny Pro
mień" Potem ja mu podziękuję i wygłoszę mowę, 
* potem...
v —> Jednie Się do restauracji? 
t — Ależ kto ma Dzas na jedzenie? Klóż mógłby 
przegryźć wogóle cośkolwiek, skoro tyle roboty cze

ka Człowieka? Pro- - > nie zapomnieć, że W mlęd: y , 
azaoie Czas nie stoi. Publiczność już ozioka w salą 
kina „Eden“ , tam właśnie teraz jedizemy My i jesz
cze kilku towarzyszy jako' 'OwanysU.O Szanownego 
gościa. Zjawiamy się na scenie. Lud urządza nam 
burzliwą owację, a ja zaczynam swoją mowę powi
talną w której porównywam gościa, jak już wiecie, 
do dęba z korzeniem, a jego żonę do wierzby, na 
której on wiesza swą harię, na której on gra swymi 
humorystycznymi palcami. W tem miejscu burzliwe 
oklaski... Potem robię analizę i wykazuję, że nohater 
„Chaima Jankla, ugniataoza miodu" jest wcieleniem 
żydowskiego ludu w stanie proietairyzaojl. Owacje. 
Potem głos zabierają przemsitawiciela organizacyj I 
prywatne osoby. Po prżywitaniacłi udzielam głosu 
szanownemu . gościowi- Owacje. Gość ,trzymn“ 'sw ój 
namiętny refi rat. Owacje. Gość monagolizuje swoją 
satyrę sarkazmem. Znowu Owacje. Na koniec ja za
bieram głos i daję charakterystykę jogo referatu. 
Pi.błiczność urządza długo - trwające owacje 'i roz
chodzi się zadowolona do (tontu.

~  A teraz idz:e się wreszcie dio restauracji, by 
coś wziąć do ust, — mówię tonem pełnym współ
czucia, jak ktoś, Co przeszedł długi post.

— Rozumie się że nie tylko do ust. aJe na ca.ly 
bankiet. Bankiet jest takoż u mnie w  domu, zupełnie 
lii swój koszt, wszyscy przychodzą do mnie. aż —

— się zabiera do wieczerzy — mówię, a mój głos 
aż śpiewa.

— Proszę zaczekać, naprzód idzie moja mowa, o- 
IwlerająCa bankiet. Mowę te wygłaszam w tonie sa
tyrycznym i z humorem, jak wypadn na inowę ban
kietową. Tu wrzucam ktika dow<lpÓw, zaczerpnię
tych z jego , krzywego zwierciadła". R|>awi mft 
napewno przyjemność. Jeden dowcip o Żydzie ze 
wsi. który kupił kofcj, a dostał capa a drugi dowcip 
o melańiecOSe, który w łaźni zamienił koszulę... Cha, 
cha, cha... następnie kilka chełmskich historyjek, po
lem kilka przykładów z paradoksami i ironją. Po
tem wybieramy mistrza toastów, a Znczynnja Się K>a-

*ty I -
— podaje sfię do utoln... ,Sr _  ■
—  Qiv, jeszozol Wlsizak. try mamy n$S6<i wtżiaM 

siły, naaza własne talenty, ni- ch p^knża. Oo umiaj^. 
Mamy przecież artystów t  dtramatyCJtugoi
stodyo „Młoda Dekoracja". j

— Ja odczytam swoją satyrę na nasze dziówtizęś* 
i bale lna&kowe— mówi młodlzieiuieC z  pomarsocową 
twarzą.

— A ja będę deklamowała ,N« pieraSacJi o&LałM“ 
J. Rozenfelda — oświadcza puma a wlelkłm bla
tem.
— Ja sam mam wlę* aą rwOi — mówi nj rW »

ny — ale ja ją odlc-ytam nazajutrz rano w hottło, 
La łzo powaina to rzeot i trzeba nad nią dobese 
cię zastanowić. A mianov set „Wpiyw materjedi 
żmii na rozwój duchowego ob»« urtuityzmu".

— A cóż będzie z wieczerzą? Czy bęuZie yriectae- 
rza, ozy nie, jestem bardzo ciekaw w ied a^  — mó
wię —  bo zemdleję chyba... To znaczy nie jo, ty»ko 
on napewno będzie głodny, ten waae gość, Że aż U. 
tość bierze...

— Tylko cierpllwości-f Teraz dopięto sięga się 
po kielichy. Go pije wasz priy jaoiel t Mo »tc i [W e- 
cleż wiedzieć, oo on piije. Koniak j* je?

— Koniaik? pije, ozemu nie miałby pićH;
— A likier?

. — Likier teżl
— A wino —■ karmel ?
— Tdkże! •   . •

A wódkę, Zwykłą soKe wódkęf
— Juk nic ma Czegoś lepszego, pije wódkę. v-
—  A widzicie mvśmy urządialli bankiet bez .O- 

strych" napojów. Myślę, że będzie o wiele ładlnlej, 
skoro zobaczy, że my nie p^jotny, ł*  nde rmaunty 
gorzkich kropi, które taclemillają Świadomość 
Szklanka lemonjady— o erem. Nawet piwa nie przy
gotowaliśmy. Myślę, że to mu Się ‘ będrfe podobało, 
waszemu przyjacielowi, a naszemu czcigodnemu go
ściowi, Jak myślicie? (Dok. narłł
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NABOŻEŃSTWU ŻAŁOBNE
nud grobem na cmentarzu żydowskim w niedzielę, dnia 20 czerwca 1926 r. 
o godz- 12 w południe, na które zapr aszają Krewnych, Przyjaciół i Znajomych

Koleżanki i Koledzy.

Koło Zyd wobec sytuacji politycznej
Stanowiska samodzielna, czy- jednolity front mniejszości narodowych.

i tW „Momencie" zamieszcza p. N. Szwalbe 
artyjtuł pt. ,.Czy znajdujemy srę przed nowem 
porozumieniem?", zawierający wiele tembar- 
idziej ciekawych uwag, ileże autor należy do 
grupy popierającej politykę posła Grunbau- 
ma. P. Schwalbe pisze:

„Kolo Żydowskie ogłosiło onegdaj komuni- 
Kat o konferencji swoich przywódców z rzą
dem p. Bartla. Wedle starego zwyczaju nie 
zawiera komunika! ten żadnej wzmianki o 
Konkretnych postulatach wysuniętych przez 
ueprezentację żydowską. Z przyczyn rzeczo
wych jest może zdowlij, że treść rokowań trzy 
mana jest w tajemni ,y aż do ujawnienia pe 
.wnydi rezultatów. Zainteresowanie opinji pu 
tłaczmej je»t atoli w obecnym momencie zbyt 
silne, aby nwżna zamilczeć o wszystkiem, co 
(śę 'dzieje za kulisami..

TarcJa wewnętrzne, które powstały z powo 
mu „u g o d y n ie  zostały jeszcze załatwione na 
drodze wypowiedzenia się o nich przez ogół 
(wyborców żydowskich. Społeczeństwo żydów 
Skie nie miało jeszcze możliwości zajęcia sta 
nowiska wobec zasadniczej kwestji polityki 
żydowskiej w Polsce.

Gzy mają Żydzi znowu Iść ręka w7 rękę z in 
uemi mniejszościami narodowemi w walce o 
flwe prawa? ałoo. czy sluszniejszem byłoby 
odłączenie się od Ukraińców i Białorusinów, 
którzy wysuwają bardzo daieko idące postula 
ly  pditvczno-terytorjalue?

Czy mają Żydzi liczyć się z niezadowole
niem polskich stronnictw lewicowych, które 
przygotowują się do nowej walki z siłami re
akcji w kraju? Czy też mają popierać rząd 
nawet w tym wypadku, gdy, lewica przejdzie 
do opozyeji?
v Oto są kwestje, które stoją obecnie na po
rządku dziennym. Podkreślaliśmy ciągle, że 
polityka żydowska musi być bezwzględnie 
samodzielna, że nie można jej czynić zależną 
u a  od wewnętrzno-polskiej walki partyjnej, 
ani od stanowiska innych mniejszości naro
dowych.
■: Co więcej, istnieje wyraźne przeciwieństwo 
między programem s p o ł e c z n y m  polskich 
stronnictw lewicowych a interesami ogrom
nej większości ludności żydowskiej w Polsce.

Z ratki sjoai*tycza«ge
Komitet Centralny Organizacji Sjońskiej 

dla Zach. Małopolski i Śląska komunikuje:
I) Sjoński Dzień Młodzieży. Wzywamy 

wszystkie orgnizacje młodzieży, by nam po
dały do dnia 23 bm. nazwiska delegatów.

L >W sprawie zniżek. Wysyłamy do każdego 
miasta na ręce Komhetu Lokalnego zniżki dla 
delegatów. Zniżki są ważne tylko na drogę 
powrotną. Każdy, kto dostanie od nas zniżkę, 
ma ją dać ostemplować przy kasie stac]i wy
jazdu na uwidocznionym na blankiecie iii iej- 
|«ca.

II. Ektoipowanie. WT razie pogody odbędzie 
się wycieczka. Prosimy satem o odpowiednie 
wyekwipowanie się.

S) Referaty na prowincji. P. Dr, R. Feld- 
Hcbub (Ben Szem), generalny sekretarz Organi 
zacji Sjońskiej odwiedzi następując miasta:
/ .Tarnów w niedzielę, dnia 20 bm., gdzie prze 
mawiać będzie na Zgromadzeniu Młodzieży 
P U  „Głos idei".

w poniedziałek, Laia 21 bm.

Co się tyczy narodowo-kulturalnych postula
tów żydowskich, to „nowa epoka" wogóle nie 
poprawiła chłodnego a czasem wprost fiuprzy 
jaznego stanowiska po stronie polskich klu, 
bów lewicowych

Co się zaś tyczy parlamentaryzmu, to rów
nież nie widzimy żadnej wspólnoty interesów 
między lewicą a Żydami Dla demokracji pol
skiej ważnem jest przede w szystkiem, aby 
ustawy dekretował wyłącznie parlament. Ży
dzi przekonali się atoli niejeanokrotnie, że naj 
ważniejsze rozporządzenia, które ten lub ów 
rząd zdecydowałby s:ę przeprowadzić w in
teresie żydowskim, nie mogą być zrealizowane 
tylko dlatego, że parlje sejmowe boją się za 
niemi głosować, a bojazń owa nie- jest pody
ktowana motywami rzeczowymi, lecz względa 
mi czysto demagogicznymi, żadne stronnic
two nie chce popaść w podejrzenie „filosemi- 
tyzmu". '  —

Z żydowskiego punktu widzenia, można so
bie łatwo wy ,b;az'ć, że rząd z szerokieiri peł
nomocnictwami przeprowadzi sprawy, które 
musiałyby w przeciwnym razie czekać przez 
długie lata w archiwach Sejmu.

Nie brak atoli zdań, żc takie stanowisko 
jest krótkowzroczne, ponieważ niema żadnych 
gwarancyj, iż rząd w przyszłości nie będzie 
opanowany przez elementy lub interesy pra
wicowe, a wtedy żydzi stracą jedyną broń— 
walkę parlamentarną.

Co się znowu tyczy stosunków do mniejszo 
ści słowiańskich, to faktycznie powstała taka 
sytuacja, że jest rzeczą niemożliwą stworze
nie jednolitego lrontu odnośnie do pęlnomo- 
cictw dla rządu p. Bartla, jjkraińcy i Białoru
sini wypowiedzieli się zasadniczo przeciw sze
rokim pełnomocnictwom, podczas gdy Żjdzi 
są gotowi pójść w tym względzie na kompro
mis ze rządem.

Głosy żydowskie mają zaś w tym wypadku 
ważne znaczeniu, ponieważ mogą rozslrzygnąć 
co do możliwości stworzenia w Sejmie więk
szości 2/3 głosów, potrzebnej wedle konsty-

Koło Żydowskie stoi więc przed bardzo od
powiedzialną decyzją.."

3) Rocznica Hrrzla. Rocznica śmierci Teo
dora Herzła przypadab tego roku na piątek, 
dnia 2 łipca br. Z powodu niemożliwość urzą 
dzenia jakichkolwiek akademji. zgromadzfcń, 
zehrań itp., w tym dniu, wszystkie zgroma
dzenia z okazji rocznicy Naszego Wodza zwo
łane będą na niedzielę, dnia 4 lipca,

Jest obowiązkiem każdego miasta uczcić ten 
dzień godnie i uroczyście, zjożyć hołd Mistrzo
wi i Nauczycielowi.

Wszystkie miasta reflektujące na mówców 
z Centrali winny w przeciągu tego tygodnia 
zgłosić się do Egzekutywy (ev. pisemnie), z 
,iodaniem rodzaju i godziny zebrania, dalej 
lokal (czy bóżnica, lokal organizacji, prywa
tny itd.) jakoteż język, w Którym referat ma 
być wygłoszonym.

Specjalny cyrkularz ze.tanie na prowincję 
wysłany, , „ , ,

29-ta dorottzaa konferencja ąio- 
nistów amerykańskich

Nowy Jork. (ŻAT) Dnia 2S czerwca nastąpi 
w Bufa do otwarcie 29-tej dorocznej, konferen

cji sjonistów amerykańskich. W konferencji 
weźmie udział 800 delegatów ze wszystkie! 
zakątków Stanów Zjednoczonych. Porpj 
pierwszy od czasu rozłaiąu wśród sjonistów 
amerykańskich w roku U21, wezmą w konfe/ 
rencji czynny udział znani przywódcy sjonk 
styczni sędzia Juljan Mack i rabin dr. Stephed 
Wise. * —.

Wśród sjonistów amerykańskich wywulal^ 
konferencja wielkie zainteresowanie. DuM 
miejsca poświęci konferencja krytyce dtiaNl 
ności rządu mandatowego w Palestynie, którd 
mu zarzuca niespełnianie szeregu zobowią-^ 
zań, jakie nań złożył mandat nad Eree Izra
el. W  kołach sjonistów amerykańskich parnu 
je przekonanie, iż stanowisko, jakie konfe
rencja w Buffalo zajmie wobec rządu 
towego, wzmocni w znacznej mierne pozycja 
światowej organizacji amerykańskiej: i [WaaJ 
Leumi w Jerozolimie.

Na konferencji przewodniczyć będzie, pre
zes org. sjonistycznej w Ameryce p. L^uis Lip, 
sky, który dopiero co wrócił z podróży swej 
do Londynu. Podczas bytności swej w Londyj 
nie odbył p. Lipsky szereg konferencyj z  dr* 
Chaimem iWeizmannem i innjmi przywódca* 
mi sjonistycznymi w sprawach dotyczącycU 
zamierzonej pożyczki na cele odbudowy Eree I 
zrael i innych aktualnych problematów sjoni 
stycznych.

P. Lipsky złoży konferencji sprawozdanie ze 
swych narad w Londynie.

Poincare

B. prezydent Rzecz/posipolltoj i wi d ArOtny preui- 
jer — Znowu na widowni jaka kanu, na n sou ba  

skarbu.

Mecz korespondencyjny
1. AuerJach 13. Sd5 X  °3. 3. BŁrosietn 12. eG —* 

eó, 5. Bruet 3. e2 — *3, 8. Frey 16. Li4 — gS, 9. 
Grutoniw 13. Kg8 X  s ’  i 14. Dd8 — 1)6, 10. Gmwirth
13. Sc3 — dó, U. Hamsan 13. LE5 — b3, 13. Koimpl
14. 0 — 0 — 0, 14. Kluger 15. — e4, 17. Langjon
15. WŁ8 — g8, 18. Lasker 15. Sa3 — o4, 20. Lfabe-: 
skind 15. Dg5 — f5, 26. Sp&lz 15. Lg5 — 14, 28. Stemn 
pet 11. d2 — d4, 29. Klein 5. Lto — e7, 33. Grosa 12.! 
Lc5 X  e3.

Z powodu odbywającego się turnieju o mistrzo
stwo Krakowa uprasza się nie rradsytać ™liV»ń saa- 
cbówych aż dio końca turnieju fan. dio dnia 10 lipca
b. r.

Na liczne Zapytania podajemy do wiadomości, & i 
drugi mecz kurrspondencyjmy Nowego Dziennika* 
rozpocznie się w jesieni tor.

Odpowiadzi radakdi.
M. Ti- r  tDIflHNO: F orespondencje przyjmujemy 

lylko od Osób nam zu-anydb luli od argnmmcyj.
T„ PRZyt?bŁ Może się Pan zwróci do kjoOsu- 

latu pod-kiego w JerozoUinie.
C. B„ RUDNIK: Brum Padebtyn iksa -Kraików, Zim 

łona 17.
OIL W., TARNÓW: ,Jfew Judea" (tygoidnOr sjot 

w jęz. ang.), Londyu W & 1 Grai t Raesell Street 
77.

STAŁY CZYTELNIK, STARY 8ĄCŻ: W Lodfef 
, Wiaeomosd Codzienne' luto RepnMBf ", w Po
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,Jak i kiedy stałem się sjonistą?"
Ankieta ,»N. Dziennika" — Głos Dr. Szymona Feldbi jm a

  . • • •   , • , , . i i . 1 1 • f___   • *Pkrwsze wstrzyknięcia sjonizmu otrzyma
łem, od najmłodszych lat w duchu żydow
skim wychowany, — w latach 1895-1897 od 
przeciwnika ruchu narodowego błp. Herzoga. 
Stary, wygasły aziś typ konserwatywnego 
Sasi- lisiy. Księgarz z zawodu, cały swój wol 
by ezas poświęcał młodzieży. Służył jej radą
I czynem __ a przedewszystkiem wpajaniem
(Wiedzy żydowskiej. Biblja, Talmud, historja 
ftydowska — oto przedmioty nauki, udziela
nej nam gorącem sercem i serdeczną miło
ścią. Marzeniem jego było wychować wśród 
tnlodzieży jak największą ilość aspirantów na 
,postępowych" rabinów, bo tylko tych uwa
żał za powołanych przywódców i obrońców 
iydostwa. Biedak — trzydzieści lat jego pracy 
nie wydało ani jednego rabina — ale za to 
całe falangi sjonistów.

Z literatury przedkongresowej najsilniej 
podziałała na mnie Pińskieia „autuemancypa 
cja". Prawie każda myśl tej broszurki była 
pizedmiotem gorącej dyskusji wśród kolegów 
gimnazjalnych. Przeważna je Inak ich część u 
pojona hasłami internacjonalizmu, zwalczała 
nas argumentami o reakcji i klerykalizmie, — 
modnymi wówczas epitetami, którymi szkalo 
wano miody, budzący się do życia ruch naro
dowy wśród Żydów. Szczególnie zaciętą wal
kę miałem z przyjacielem i kolegą szkolnym 
G. — późniejszym twórcą organizacji ŻPS 
w Małopolsce. Dyskusje te działały ożywczo, 
krystalizowały poglądy, pogłębiały i wzma
cniamy przj wiązanie do idei, do której —

drobna garstka młodzieży — lgnęliśmy, że się 
tak wyrażę, instynktownie.

Później poszło już łatwo — Acliad Hnam, 
Iierzl, Judenstaat, I. Kongres, mistrzowskie 
wykłady hislorji żydowskiej na godzinach na 
uki religji naszego niezrównanego Dra Tho- 
na, a nawet smętne nowelki tygodnika lwow
skiego „Przyszłość" — wszystko to podziała
ło na mnie tak poiężnie, że opuszczając ławę 
gimnazjalną, pdStanowilein wstąpić do 
„Przedświtu". Nie wstydzę się przyznać, że w 
wir ruchu sjonislycznego porwał mnie przewa 
żnie romantyzm. Buchałteryjnie sjonizm był 
utop ją, ideowo wydawał się nam wszystkim, 
którzy w postęp ludzkości wierzyliśmy, naj- 
czarowniejszym i najsprawiedliwszym, a tern 
samem i najrealniejszym sposobem rozwiąza
nia kweslji żydowskiej.

Dlatego myśl biegła szybko i odważnie na
przód, nie potykając się o formuły, nic łamiąc
0 trudności, i nie upadając wskutek diwin
1 prześladowań wrogów.

Ale były jeszcze to czasy, gdy ruchu sjoni- 
stycznego nie kalały przyziemne dyskusje i 
walki wewnętrzne lego rodzaju, jak np. dziś 
nad „stanowiskiem" do tekstu rezolucji w 
sprawie „ugody" polsko-żydowskiej. Dlatego 
program bazylejski, sformuloway w ciągu ki! 
ku godzin — mimo burz i zawieji wojny świa 
towej i zupełnej zmiany warunków politycz
nych w Palestynie — ostał się — i ostanie —■* 
aż do zupełnej jego realizacji!

Szymon Felciiilum

W U f OKOW SJ6DU
Organizacji Sionfstycznei w P^Csce

Wywiady specjalne korespondenta lwowskiego „ifomas® Dśennlka11
Senator Dr. Michał Riugel

Senator Ringel udzielił nam uprzejmie Ul
iku tali nut rozmowy, bezpośrednio po swym po 
wrocie z Warszawy,’ gdzie — jak wiadomo — 
referował na posiedzeniu Senatu ustawę o 
warunkowem zawieszeni i 5.ar w Mai -p 1 - 
Sec.

— Chodzi mi o zdanie pańskie, panie stna 
torze, co do przyczyn, jakie się na ostatni roz 
łam w Radzie Naczelnej Organizacji Sjonisty 
cznych w Polsce złożyły i skutki, jakie ten 
rozłam dla polityki krajowej za sobą pociąg
nąć może.

  Istnieje w Polsce bardzo wielka stosun
kowo ilość stronnictw politycznych polskich, 
ikióre dawniej żyły Bez wszelkiego związ
ku odrębntm życiem w trzech zaborach. Nic 
tistuieje jednak już dziś, a to od kilku tat wię 
ksze stronnictwo wśród polskich partyj, które 
jby nie zrosło się w jedną całość i  nie prze
prowadziło reorganizacji w kierunku scentra 
illzowania władz naczelnych. Gdv zaś przycho
Gzi do wyborów powstają zjednoczenia __
(Wyższego rzędu między stronnictwami, nawet 
izupclnie odrębnemi, mimo bardzo znacznych 
między niemi rożnie ideowych i taktycz
nych- W'dzimy to teraz przy bloku stron
nictw lewicowych, widzieliśmy to przy poprze 
■dnich wyborach w r. 1922, np. Chjena (ósem
ka) itd. <

Wśród stronnictw żydowskich proces zjed
noczenia w ostatnich latach został również w 
daleko idący sposób przeprowadzony. Tylko 
(W stronnictwie sjonistycznem dopiero w ro
ku 1921, pd naporem głównie organizacji za- 
chodnio-malopolskiej zaczęto w tym kierunku 
jpaacę.. ’ _ (

Wśród wielkich bólów porodowych i po 
przezwyciężeniu przeszkód, m. UH ze strony 
lwowskiej Egzekutywy pod prezesurą pos. 
tira Reicha — powstała nareszcie Rada Na
czelna. j
• Przebieg ostatniej ogólno-polskiej konferen
cji-z  jej walkami, ze ścieraniem się piądów

przez grupę pos. Reicha z prądami unifika- 
cyjnemi są w zhyi świeżej pamięci, abym je 
tu teraz miał panu przypominać. Wiadoineni 
jest, że skończył się ten Zjazd przyjęciem for 
muły kompromisowej i utrzymaniem Rady 
Naczelnej. Tem dziwniejszem musi się wydać 
rozłam, który nastąpił ostatnio. Odróżnić na
leży po pierwsze grupę pos. dra Reicha, któ
ra urządziła secesje li tylko dlatego, że Rada 
Naczelna większością głosów powzięła u- 
chwalę chyba zupełnie zrozumiałą i jasną, że 
„do kompetencji jej należy także przeprowa
dzenie wyborów". Przyezem zupełnie nie 
przesądzono faktu, w jaki to sposób praktycz 
nie ta — słuszna zasada w porozumieniu z 
daną, frondującą dzielnicą ma być przeprowa 
dzona.

—A delegacja zachodnio-malopolska?
— Charakterystycznem jest, że >.ach. Mało

polska w tej uchwale nie widziała zupełnie 
casus belli. Dla każdego, objektywnie myślące 
go sjonisty jest jasnem,- że jeśli partja polity
cznie w kraju pracuje i bierze udział w wybo 
rach do ciał parlamentarnych, oraz skoro do 
stała wreszcie wspólne kierownictwo — stać- 
hy się musiała wprost pi zą^mlotem drwin 
ze strony innych partyj, gdyby to kierowni
ctwo w czasie wyborów siedziało   z zalożo-
nemi rękami, przypatrując się, jak każdy z 
paszalików sjonistycznych prowadzi wybory 
na własną rękę, robi osobne bloki w najroz
maitszych’ konfiguracjach i doprowadza jedno 
lity front chociażby sjonistycznyt — do ab
surdu. Podczas wyborów, powtarzam, gdy 
chodzić będzie o niesłychanie ostrą walkę, któ 
ra ma zadecydować o ogromnie ważnej sław
ce na przyszłość. r . ł ’ ' i
— Ależ zachodnio-małopolska delegacja mia 

la inne też, specyficzne żądania, a czy te od
biegały od stanowiska Lwowa — wtrąciłem.,.

— Co do taktyki- towarzyszy z organizacji 
krakowskiej, to uważam ją również za Lłęd- 
ną. Jednostka tak silna, energiczna, no i — po 
pularna, jak Giunbaum, raczej skoro jest od 
sunięta od kierownictwa może spowodować

zwartości organizacji Skoro jednak więk. 
Szość, w skład której wchodziła nietylko gui- 
pa Al Hamiszmar, ale i Fjt Liwflft, silnie. <rl o 
tąd pos. Grunbauma zwalczająca, oraz kieij, 
przyezem podkreślam z  naciskiem, że i grupa 
posła da Reicha nie robiła z jego osoby casm 
belli, nie powinno się było absolutnie z lego 
powodu urządzać secesji,

  Jakie horoskopy stawia pan, panie sena
lorze, na przeszłość w związku z tą sprawą?

— Maui silną nadzieję, że ta secesja wrfiei 
z Awentynu do Rady Naczelnej, bo auloryUI 
jej jest zbyt silny, aby można secesją unke. 
siwiać jednolitość. Nie można też mówić o 
„kadłubowej" Radzie Naczelnej ,,bez głowy, 
jak to mówiono w swoim czasie o gabnieci* 
„kadłubowym" p. Skrzyńskiego. W tem jest 
dużo przesady, gdyż Rada Naczelna nie jesl 
kadłubem, a zostały i tam również — głowy.

Gdyby tak urządził plebiscyt wśród sjonii 
stów, nie wątpię ani przez chwilę, żre idea 
nolitości okazałaby się silniejszą, niż prądy sta 
paratystyczne.

Chcę jeszcze zaznaczyć, że uchwedy lwow
skiej konferencji sjonistycznej (z lutego br.J, 
nie przewidywały możności secesji i wszelkita 
w tej kwestii oświadczenia wymagają uchwa
ły Rady Partyjnej oraz konferencji krajowe| 
dla swej mocy prawnej.

Józef Te» telbąum,

separatystycznych, reprezentowanych znowu nieraz niebezpieczni ferment, zagrażający

WIADOMOŚCI ŻYDOWSKIE.

Nowy kurs polityczny na Litwin
Kowno. (ŻAT) Nowy kurs polityczny, jaki 

zapanował na Litwie, dzięki zwycięstwu par
tyj demokratycznych, podczas ostatnich wy
borów do sejmu litewskiego, wpłynął rówi 
nież na podział miejsc w komisjach sejmo
wych. Poseł żydowski Finkelstein, najstarszy 
z pośród członków sejmu, wybrany zostaJ) 
przewodniczącym komisji prawniczej, a żyda 
wski poseł socjalistyczny Epstein wybranjj 
został przewodniczącym komisji opieki spote* 
cznej.
RODZINA BARONA ROTSZYLBA N i  PRZEtt 

STAWIENIU „HABIMY“ .
Wiedeń. (ŻA'T.) Rodzina wiedeńskiego 1 iroDM, 

Rotszyliia, która zawsze trzymała się zdała od ży-J 
doiwskc go ruchu narodowego, zaczęła w ostatnich kuj 
lach wyko/ywać większe zainteresowanie Ćła żyldonM 
s-kiego ruchu odrodzenia. Wiedeński RołstzyhJ pneńdHj 
się w ział niedawno podróż do Palestyny, fdlzLe za*! 
bawił dłuższy czas i zapoznał się z wszystkiemi dzie
dzinami życia pale słyń skiego. Po powifoci > z Palesly 
ny opodatkował się ba 'on RoisZytLd na suonię 1000' 
funtów szterlingów rocznie na Keren Hajessotd. Mj 
tych dniach baron Rotszyłd wraz z  rodiziną otoeC- 
nym był na przedstawieniu „Żyda wiek niego ^tuła
cza" Pińskiego, w inosikiewsikim teatrze hehrajt kSm 
„y-ahimy“ , bawiącym na gościnnych występach w 
Wiedniu. * • •

„IZA BIMA“ ukończyła z wielkim sukcesem stWo
występy we Wiedniu. Prasa tamtejsza wyrażała się 
o teatrze hebrajskim z najwdększem uotium 'tn. (Wtaou 
raj 18 bm. wyjechali artyści , Habimy" z WiedkSa 
na dalsze tournee do Paryża.

RZĄD WĘGIERSKI zabronił HibSinie" wysk»- 
|x'vw w Budapeszcie, motywując siwój zakaz tem, ta 
artyści „Hnbimy" są obywatelami rosyjskimi.

TOWARZYSTWO OLA SZERZENIA HYGIENY 
WtsRÓD ŻYDÓW „OZE“  otworzyło zakład leczni
czy dła chorych na gruźlicę w  Rydze.

ZE SPRAWOZDANIA ANGIELSKIEJ PAŃ
STWOWEJ KOMISJI GOSPODARCZEJ wynika. 
że 10 procent angielskiego importu -pomarańczy po
chodzi z Palestyny.

W  RYDZE zmarł onegdaj znany gann nalbin Ehe- 
zef‘ Doucliio Ludziner, przeżywszy lat 83.

Z POLECENIA GAZET FRANCUSKICH , L* 
Yolonle" i „Paris Soir“ , wyjeżdża Znany pisaiTz f*aia- 
cuski Bernard Lecache, autor ,JakÓha", na Ukra- 
ne dlta zebrania materjałów oo dio pogromów |pla- 
tłurowskich,

MISJONARZE RUSZAJĄ SIĘ — nie ty Eo: u mat
w Polsce, ale także i gdzieindziej. Z Widdnia dłoOO- 
szą, że osławiony wythnzta misjonarz Johannes 
Ginsburg obchodzi ostatnio demy żydowskie, wkrę
cając się tam pod różnymi pozorami.
' SARAJEWIE położono w  ubiegłą niedzielę kta> 

mień węgielny pod nową lyr&gogę stfandy-jtak^
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Na froncie palestyńskim
|W (fanach głębokiego przełomu. — Waad L* mi ii na straży. — Memorjał do Ligi naro- 
dtm. — Palestyńska pożyczka wewnęii zna. — Zdrowy instynkt jiszuwu. — Epilog re

krutacji żandarmerji palestyńskiej.
(Od naszego korespondenta palestyńskiego).

Memorjał Waad L‘umi ma wszelkie dane, 
by spełnić te swoje zadania. W tonie, który 
nie przekracza granic umiaru i taktu politycz 
nego, memorjał w 12 rozdziałach daje obraz

Jerozolima, w czerwcu.
Przeżywamy w Eręc dnie głębokiego przeło 

au . Przesilenie gospodarcze, które ciężarem 
Swym przytłacza nie tylko Teł Awiw, niepo- 
wodzenia politj uzne (sprawa żandarmerji) w 
walce ze złą wolą, wyraźnie złą wolą admini
stracji, czy też pewnej części administracji 
{państwa mandatowego, wyzwalają utajone w 
jiszuwie palestyńskim energje polityczne i  
społeczne. Apatja polityczna, niezaradność or 
Łamzacyjna, nieudolność gospodarcza, nie by
ły błędem organicznym, jak raczej zjawi
skiem przejściowem u społeczności przywy- 
kłej do życia z dnia na dzień, z pomocy ze- 
Iwnątrz napływającej. Ale tak być mogło, gdy 
jpszuw liczył 60 tysięcy dusz, i gdy niemałą 
jgsrsłh. tworzyli w nim chalukowcy. W ciągu 

-  k ośmiu lat powojennych, Względnie dzie 
Stgcfułbcia- pierwszego po okupacji angielskiej 
%3£onały się w jiszuwie z gruntu przeobraża 
f c e  zmiany. Liczba nasza w kraju, mimo 
graniczeń imigracyjnych wzrosła przeszło w 
Bwójnasóh, w rolnictwie wzbogaciliśmy się 
■u Lmek, budujemy drugie miasto żydowskie, 
i£fule, Hajfa, Jerozolima a wkrótce i Akko 
utrzymują nowe dzielnice żydowskie, położy- 
feśmy kaiiiień węgielny pod uniwersytet na 
Baj? Hacofim _  któż potrafiłby zakreślić gra
nicę tego potężnego wzlotu wzwyż w ciągu 
niespełna jednego dziesięciolecia...

Postawić słupy graniczne dla nowego o- 
Kresu — oto taką misję złożył los na wybra 
By W grudniu u. r. Waad L‘umi, Gdy w cza
sie pierwszej sesji Asefat Haniwcharim 
łoczyła się polemika na temat zakresu działa
nia i funkcyj Waad L‘umi, wypowiedzieliś
my zdanie, że w warunkach Waad L‘umi 
kompetencje i funkcję, to nie przedmiot usta- 
wy, czy uchv ały, z góry to i to postanowta- 
jącej aie proces życiowy. Waad L‘umi może 
*ię stać czynnikiem potężnie współlworzą- 
tym rzeczywistość palestyńską, albo też insty 
tucją dekoracyjną, pozbawioną wszelkiej tre
ści politycznej i społecznej, może się stać 
c z e m ś , albo niezem. Wszystko zależy od je 
go energji, woli i świadomości działania- 
Dziś przyznać musimy, żc przedstawicielstwo 
IJjiszuwru — Waad L‘umi wykazu! w tych nie 
■iiącach kryzysu gospodarczego i wśród powo- 
Bzj drażliwych problemów polityczny cli spo
ro czujności, umiaru i taktu.

Pierwszym jego czynem, który manifestuje 
samodzielność polityczną jiszuwu, to decyzja 
Wysłania delegacji iydoslwa palestyńskiego 
do Ligi narodów. Delegacja znajduje się już 
W drodze do Genewy, (w międzyczasie już 
IW Genewie — red.), a w jej ręku memorjał, 
któremu warto poświęcić kilka słów.

Od ustąpienia Herberta Samuela jest to 
Już trzecia próba właściwego oświetlenia sto- 
sunkć>w palestyńskich wobec forum pozapale- 
styńskiego. Pierwsze dwie próby: memorjał
Organizacji Sjonistycznej do komisji manda 
towej Ligi narodów oraz sprawozdanie ustępu 
Jgcego Herberta Samuela — gruntownych" 
gmiur w systemie adminLłracji palestyńskiej 
tle  dokonały. Zapewne nie dokona tego i me 
Uosjał Waad L‘umi, wzgl. jiszuwu palestyń- 
łlJego. Zresztą nikt w Palestynie nie łudzi 
iłę co do potencji Ligi narodów, czy też komi 
Sji mandatowej. Ale z czem się wszyscy liczy 
my, to wiara, że memorjał jiszuwu do Ligi na 
rodów niejedną wątpliwość rozwieje, niejed
ną niejasność usunie i dopomoże czynnikom 
miarodajnym na terenie międzynarodowym 
Sto zrozumienia dość skomplikowanego pro
blemu palestyńskiego, a w końcu do zamanife 
tiowania dobrej woli tam, gdzie ona istnieje, 
fońadto ma też swoje znaczenie ów język,

którym niejako poraź pierwszy jłszuw prze 
mawia do areopagu narodów, a powinien on 
i*eż znaleść oddżwigk tu na terenie palestyń-
i t o . / -   .....

jASiiy i jędrny sytuacji na kaźdem polu życia 
państwowego w kraju, nie zabarwiając, ani 
in minus, ani in plus, niedomagań admini
stracji angielskiej wobec zadań, jakie na nią 
mandat nałożył z.wlaszcza, gdy ehidzi o od
budowę żydowskiej siedziby naród iw ej, pt zy- 
czern poraź pierwszy Liga narodów otrzyma 
symelycziny, zwarty opis dzieła kolonizacji 
żydowskiej w Palestynie. Jakk 'Iwiek , po
śpiech zawisł nad całą tą pracą i niejeden 
wskutek tego ucierpiał szczegół, memorjał, ja 
ko całość czyni wrażenie dodatnie i silne i 
spotkał się z uznaniem całego jiszuwu. Nie 
przemienił się — jakby tego pragnęli niektó
rzy __ w pretensjonalny, patetyczny i hała
śliwy akt oskarżenia administracji angiel
skiej, (w naszych warunkach byłoby to tylko 
uderzenie w próżnię), lecz stanowi subtelną, a 
le ostrą w wielu miejscach, jak ostrze szpady, 
krytykę biurokratyzmu administracji pale
styńskiej.

Zaledwie Waad L‘umi tym krokiem za nani 
feslował swą dojrzałość polityczną, a już zdro 
Wy instynkt zrodził nową inicjatywę. Tym ra 
zem chodzi o przezwyciężenie przesilenia go 
spodarczego, względnie złagodzenia jego skut
ków. Wprawdzie w tych dniach faia nadzieji 
poszła w jiszuwie znowu w górę, zwłaszcza 
pod wrażeniem sviadomości o amerykańskim 
planie pożyczki miljona dolarów dla Żyd. Fun 
duszu Narodowego, o mającej się wkrótce zre 
alizować w Londynie prywatnej pożyczce 50 
do 60 tysięcy funtów, a wkońcu zapowiedź! 
podjęcia szerokich prac w związku z planem 
Ruthenberga. Nie wiem, ile w tycli wszyst
kich wieściach prawdy, a ile wieszczbiarstwa 
dziennikarskiego, ale wiem, że dv.br/? uczy
nił Waad L‘umi skoro w walce z kryzysem 
gospodarczym i bezrobociem postanowił wy
zyskać wewnętrzną silę jiszuwu palcstyń- 
kiego i rozpisać wewnętrzną pożyczkę, eelem 
utworzenia instytutu kredytowego, któryby 
umożliwił podjęcie robót publicznych i czę
ściowo przynajmniej rozwiązanie problemu 
bezrobocia. Znawcy zapewniają, źe celem nr 
szenia sprawy z miejsca potrzeba niespełna 
60 do 70 tysięcy funtów. Tę oto kwotę ma 
dać jiszuw. A są w jiszuwie koła, które od 
spełnienia tego obowiązku uchj lić się nie po

MLEUM WYKWIHTll̂  (MOLMK
J M « ł « d i i  orndiHtal połaea kkrjU : ■ .  

A. Piasecki, S. A., n i K O w  I

winny. (Dla przykładu: Opowiadają, że w P«j 
taćh Tikwah owocobranie pizyniosło w obecą 
nym sezonie pół miljona f. eg., przy zen.' -  u 
uważyć należy, że w tej samej Felach Tikws 
z kibucu „Maabar“ liczącego 180 członków* 
pracę znajdowało stałe 10 do 15 proc. usób. tM| 
szta skazana była na bezrobocie). Ale i faLijg 
z przeszłości mogą pouczyć, że jiszuw pale*, 
styński stać na chwilę porywu. Gdy przed szą 
ściu laty proklamowano utworzenie ..KeroU 
Hageula", 60 tysięcy żydów palestyńskich Uk 
brało tylko wśród siebie 25 tysięcy f. e. Dla*s 
czegóżby 150 tysięcy żydów nie mogło wyki/ń 
sać z siebie czynu niewielkiego: pożyczki we-, 
wnętrznej do wysokości 70 tysięcy f. e. Waaćl 
L‘umi, podjąwszy inicjatywę zmobilizować 
nia sił finansowych żydostwa palestyńskiego* 
dokonał czynu o pierwszoi zędnem znaczeniu 
nie tylko gospodarczem, ale i obywatelsko-, 
wycbowawczem. I dzięki tym oto czynom 
zdobywa Waad L‘umi prestige i autorytet ' 

Nie byłby niniejszy biuletyn z frontu pale-s 
styńskiego całkiem zupełny, gdybym pominął 
milczeniem przesądzoną — jak się okazuje —< 
sprawę korpusu żandarmerji palestyńskiej* 
Reorganizacja już zakończona, a j f i  zapewnia 
ją wtajemniczeni — oficjalnie jeszcze nicze5o 
nie ogłoszono — z 200 Żydów, którzy zgłosili 
się do rekrutacji, wcielono w szeregi żandarm 
merji aż — kandydatów1, wśród tych lfl 
fachowców, 6 kandydatów przyjęło w pierw-t 
szych tygodniach rekrutacji, a 12 po znanym 
okólniku, w którym rząd cofnął" się na całej 
łinji. Mówiono wówczas o 100 żandarmach 
żydowskich. Komuż przypisać winę, że spra 
wa wzięła tak fatalny obrót? Ma Palestyna, a) 
Względnie jej administracja swoje kwiatki bit* 
rokratyzmu. Do Sarapencl. gdzie się odbywa
ła rekrutacja rząd wysłał lekarza - Araba a 
Jaffy i oto ten pan „znalazł", że na 200 2y-i 
dów tylko 10 procent jest zdrowych. Tajem
nica tej naszej niskiej zdrowotności wyjaśni 
się, skoro wyjawimy, kim jest ów lekarz A-. 
rab. Jest faktem notorycznie stwierdzonym, że 
jeden z bliskich krewnych owego pana uczes# 
niczyi w pogromie w Jaffie 1 rraja 1921 T.t  
a inny jest członkiem antysemickiego korni te 
tu muzułmańsko-chrześcijańskiego w Jaffie- 
I opinja tego lekarza zaważyła na szali. Jest- 
to dosadna ilustracja stosunków administra-, 
cyjnych panujących w kraju.

Jaakow Jedidja. (Jakób FreundJ".

Walka Lloyda Georfea z Asqaitbem
Zemsta kobiety. —  Poszukiwanie nowych wódzów partji liberalnej.
Donieśliśmy już. że miedzy Lloydem Georgem a 

Asąuithem wybuchła zacięta -wojna, która na ra_'-ie 
zakończy ta się trjumfem zręcznego Wali jczyka. In- 
teresującem jest zakulisowe tib tej całej walki. Oto 
aikaZuje się, że posU piecynra lorda. Aaqui£ i ukry
wa się (piani Margot Asą.uJtitt, mdemawićteąca z całej 
tuszy Lloyda ^eorgea. Margot Ajqu: th potrafiła 
przekonać swego męża, żc Lloyd Georga jest bardze 
niebenpieuzinym rywalem i daCe zupełnie usSuncć W 
.‘ieó ętarego wodza partji liberalnej. Skorzystała 
więc ze znanego stanowiska Lloyda Georgta WtobaC 
strejku górników i n kłoniła swego męża do wysto
sowania znanego liściku wzywającego Goorgea do 

• usprawiedliwienia się przed instancjami party jn« - 
mi ze swych kaCerskich artykułów. A g]dy Lloyd 
Goorge nie chciał przód1 tym tajnym sl mąć trybuna
łem, wymusiła na swoim mężu list, Skwapliwie o- 
głosaony następnie w prasie, w którj m Lloyd GeOr- 
ge został niejako (pmstawiany poz _ n iwiasem partji 
liberalnej ponieważ nie uznaje partyjnej dyscypli
ny. Znany jest dal&zy pa zebieg tego sporu, w któ
rym Lloyd Georgu odniósł zwycięstwo, gdyż frakcja 
liberalna Izby gmin stanęła po jego surwnie, a nie 
uflega najmniejszej watpLw >śd. że temu zręcznemu 
demagogowi i doskonałemu mówcy uda się też po
łyskać Większość oLradującogo wb&ńa luongri u 
guifł liberalnej.

Ma-got Asguith przeceniła wpływy swego męża S 
w rezultacie przyczyniła się tylko do utrwalenia zna-. 
ca.enSa I Lloyda Georgea. Nienawiść Zaślepia, i po. 
zbawia zdrowego rozsądku. Margot 'Asejuitłi nie mo* 
gła nigdy przebaczyć LŁoydwi Georgowi, że musiała! 
przed dwoma laty publicznie na łamach -Ttae " 
przeprosić Lloyda Georgea. za słowa obrażliiwe, O- 
głosizone w tej pamiętnikach, w Lltóryda m. in. scha- 
lakteryzoW.ila Lloyda Georgea „jtko klamiiwegay 
'ile w>chowanego dlorobkiewiCz t z W^Ajf*1.

Te spory wywołały iedin .k w  tAeuiaJnej pattji tan-ć 
denCji by portję skonsoiixłować Wevi nętrmie przol 
niedopuszczanie do V. nosze nia osohistyca stosunków, 
do polemiki. Wyłoniła się konct pcja, By przeWJH 
uinictwo w senacie powierzyć w miejsce Asdjuithal 
lordowi Readlngowi (Isaac Rufus), który wrócsl 
syt chwały i fcrjumfów po pięcioletniem urzędować 
udu jako wicekról Indji. Przewoduic+wo zaś frakcji 
parlament irnych miałby objąć vH arb M Saxnu< 
wraz x pewnyfn mandati m LLoyihi Geo* yy który1 
sam ma być unieszkodliwiony w ten sposób, że ma 
zostać prezvdeut( m towarzystwa go»podaarcb go a  
charakterze poósHwowjin normującego stoaucki g o . 
ąptodaroze w Ang ii. Wątpliwą jest tylko TzeCzw czy 
Llo>j-d George zgodzi się na tę kombinację, uważa 
cię ooWietn jeszcze za tyle Sibiegu i pedmego tełUpe- 
ram«D,uv L, ule wyrzac « ę roli w poLtye*,
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Dział gospodarczy
Średnie kdpiectwo domaga się 

pomocy
Oatatoiemi czasy daje się zauważyć bardzo 

•żywiony ruch w średnich sferach handlo
wych i rzemieślniczych, występujących pod 
WBWę zrzeszenia stanu średniego. Wierząc w 
Ho, że r^ąd w najbliższym czasie będzie miał 
Mażność ożywienia życia gospodarczego, zrze 
•terne to wyraża obawę, by śladem rządów po 
przednich i obecnie nie rzucono wszyskich re 
•ursów na pomoc wielkiemu przemysłowi. To 
Het już obecnie stan średni zwraca się do od 
jwwiednich ministerstw z memorjałami, w 
których wykazuje celowość pomocy dla tych 
•ter z punktu widzenia państwowego i konie
czność dopuszczenia tych sfer do wpływów 
na uatawy i rozporządzenia o charakterze go 
spodarczym,, jak to mają przemysłowcy : wla 
jściciele ziemscy.

Ulgi dla eksporterów
Na podstawie rozporządzenia Min. Skarbu, 

przypomina się, że od podatku obrotow > 
zwolnione są następujące artykuły przy wy w o 
zie zagranicę: Węgiel kamienny i brykiety, 
sól kamienna, wosk ziemny, nasiona bura
ków cukrowych, traw, warzyw i zbóż. kopal
niaki, slupy telegraficz. papierówka (z wyjąt
kiem osikowej). Ponadto zwolniony jest od 
podatku obrotowego eksport wszelkiego rodzą 
ju półfabrykatów i wyrobów gotowych. Dowo 
dy eksportu tych towarów winny być pod 
groźbą utraty prawa korzystania z ulg podat 
kowych przedkładane władzom podatkowym 
przed upływem dwuch miesięcy.

Na marginesie rokowań handlo
wych polsko-niemieckich

Wobec odbywających się w dalszym ciągu 
pertraktacyj o traktat handlowy między Niem 
caiui i Polską, nie od rzeczy będzie wskazać, 
jakie czynniki w Niemczech starały się po
wstrzymać rząd od zawarcia traktatu z Pol
ską. Mianowicie wyjaśniło się, że najbardziej 
zaciekłymi przeciwnikami traktatu tego było 
stronnictwo niemiecko-narodowe i ciężki prze 
mysł niemieckiej części Górnego Śląska. O ile 
wymienione stronnictwo zrezygnowało już ze 
Swego punktu widzenia, gdyż przekonało się, 
że wojna celna szkodzi niemniej Rzeszy Nie
mieckiej, to przemysłowcy górnośląscy w dal 
Mym ciągu stoją na nieprZejednanem stano
wisku, mając ciągle nadzieję, że odzyskają 
własność swoją na polskiej części Górnego 
Śląska.

CENA WĘGLA
W  związku z akcją p. ministra przemysłu i h'an- 

tttu E. Kwiatkowskiego w sprawie stabilizacji cen 
(ninisterjum przemysłu i handlu otrzymało zawiado
mienie od konwencji węglowej dąbrowsko-krakow
skiej, w której są zjednoczone kopalnie zagłębia dą- 
tfrewskięgo i krakkWnkiego, iż do końca bm. ceny 
wa węgiel wszelkich gatunków nie będą podwyższo- 
tle. tj. pozostaną te same, jakie były w miesiącu 
maju.

PODATKI
JAK W PŁYW A JĄ  PODATKI W  CZERWCU.

Z zestawienia tymczasowego wpływów z danin i mo 
nopoli, sporządzonego przez ministerstwo skarbu do 
windujemy się, iż w I-szej dekadzie czerwca podatki 
bezpośrednie przyniosły 11.1 milj. zł, podatki pośre
dnie 2'7 milj. zł. opłaty stemplowe 3.7 milj. zł 
monopofle 13 1 milj. zlo-tycU.

Ogółem wpływy z danin publicznych i monopoli 
przyniosły w I-szej dekadzie czerwca 3l5 milj. zł.

W I-Szcj dekadzie Czerwca roku zeszłego wpływy 
te stanowiły 23.5 mnij. zŁ

h h a s m
BILANS BANKU POLSKIEGO z dnia 10 Czerw

ca ł>r. wykazuje wzrost zapasu złota o 157 tysięcy 
złotych do sumy 134.52 mlij. złotych.

Zapas walut i deWiiz zwiększył się o 17.5 milj. 
brutto, osiągając sumę 70.9 milj. zł, zobowiązania 
walutowe i report oWe o  5 milj. zł. Zapas walut netto 
wzrósł załom o 12,5 milj. zł.

Portfel wekslowy zmniejszył się o drobną kwo
tę 69 tysięcy zł do smmy 302.8 milj. zł, pożyoski za
bezpieczone papierami — o  839 tysięcy zł do sumy 
29.5 milj. zł.

Rachunki żvroWe i inne Zobowiązania wzrosły o 
19.1 milj. zł (92.3 milj. zl).

Obieg biletów bankowych wzrósł o  10.6 milj. zl 
(423.6 milj. zł) oraz przyjęty do zapasu Banku stan 
monet srebrnych i bilonu o  257 tysięcy zł (985 tys. 
złotych).

WIDOCZNA POPRAW A NASZEGO BILANSU 
HANDLOWEGO. W  roku bieżącym największą nad 
wyżlkę wywozu nad przewozem wykazał miesiąc lu
ty, dając nadwyżkę wartości około 80 mdl. zł. W 
marcu i kwietniu bilans handlowy, jakkolwiek ró
wnież nadwyżkę wywozu wykazał, kształtował się 
jednak gorzej. Dopiero nraj dał nieoczekiwanie do
datnie rezultaty, przewyższając, nadwyżkę W stosun
ku da kwietnia o 1S mil. złotych, a dorotwtnując o- 
gólnej sumie nadwyżki uzyskanej w lutym-. Wobec 
tego. że roz.poC7.yna się intensywniejszy 'eksport jaj 
i niektórych jeszcze artykułów wywozowych, należy 
się spodziewać, że bilans czerwcowy będzie jeszcze 
korzy-.tutejszy dla państwa.

NADZIEJE NA ODSZKODOWANIA ZA PRZED 
WOJENNE MARKI NIEMIECKIE ZAW1IODŁY. 
Wskutek pogłosek o  tern że rzą<l niemiecki zamie
rza Wypłacić wszystkim posiadaczom przedwojen
nych markowych banknotów niemieckich, Część ich 
wartości, obywatele polscy zarejestrowali posiadane 
banknoty. Obecnie niestety ur2ędo-wo wyjaśnia się, 
że sąd Rzeszy NiemleOkiej w ostatniej instancji od
rzucił skargę, wytoczoną przez właścicieli przedwo
jennych banknotów niemieckich w sprawie walory
zacji banknotów tych. W  ten sposób niema najmniej
szej nadziei na uzyskanie jakiegokolwiek odszkodo
wania za te banknoty. O ile nam Wiadomo obywa
tele polscy ponosili pewne koszty przy rejestracji 
posiadanych banknotów.

SPLATA DŁUGÓW EUROPEJSKICH W AME
RYCE. Według zestawienia New York Trust Co. 
wyniosą w r. 1926 spłaty tych państw dłużniczyoh, 
które doszły już dO ostatecznej ugody z Ameryką w 
sprawie spłaty swych długów, następujące sumy: 
Wielka Brytan ja 160,900,000 dolar., Polska 6,265,000 
doi., Włochy 5.000.000 doi., Belgja 3,340.000 dolar., 
Czechosłowacja 3 milj. doi., Estonja 483510 doi., Fin 
land ja 314,890 doi., Litwa 210,100 doL, Łotwa 201,640 
doi., Rumunja 200 tys. doi., Węgry 67,588 doi. Jak 
Widać z powyższego zestawienia, Polska pod wzglę
dem spłacanej sumy swych długów, kroczy na dru- 
gjieui miejscu >po Angłji, a nawet przed Włochami.

Wiadomości z kraju
T w a  iiiicie M m i  Mitlr

na gablnat Marsz. Pfltiidskiago
!W „Naszym Przeglądzie" Czytamy:
Onegdaj o  godz. 4-tej po poi. do gabinetu min. 

hpraw wojsk, marszałka Piłsudskiego dostała się 
(SN tajemniczy sposob jakaś kobieta niewiadomego 
fetZwtoka i  adresu lat około 30. 
f Zostahi ona jednak w porę spostrzeżona przez je- 
ftłego z adjutantów marszałka, który tajemniczą ko- 
łiietę zatrzymał i wyprosił z g&hineitu.

Na Zapytanie, (poco przyszła, kim jest, gdzie mie- 
•eka, oraz W jaki sposób dostała się do gabinetu 
■uarszałka, nie chciała niezoajoma udzielić odpowle- 

wobec czego oddana została w ręce policji.
Rewizja osobista nie dała żadnego wyniku, przy 

narnajomoj nie malagiono nawał dokumentów Oso

bistych. WobeC tego, Że nie chciała ujawnić nazwi
ska oraz przyCZyny najścia na gabinet marszałka 
Piłsudskiego i  pozoru zaś robiła wrażenie osoby 
psychicznie nienormalnej, policja oddała ją do dy
spozycji urzędu zdrowia przy komisarjacic rządu, 
celem dalszego zbadania lekarskiego.

■ •-«---------
W  SPRAWIE REORGANIZACJI SAMORZĄ

DÓW. Informują nas że rząd przystąpić do 
kardynalnej reorganizacji samorządów w Polsce, 
bądź w drodze uchwalenia jeszcze przez sejm obe
cny odpowiednich ustaw, bądź też w drodze rozporzą 
d żeni a Prezydenta Rzeczypospolitej na podstawie o- 
IrzymanyCh od Ciał ustawodawczych pełnomocnictw. 
Rozporządzenia w tej sprawie mają nastąpić w cią
gu liprąa br., tak, że ewentualne nowe wybory do 
rad miejskich odbyłyby się we wrześniu. Związek

miast t»yni starania, by przy reorganizacji samo
rządów powołano przedstawicieli związku jako rze
czoznawców.

P. HYAMSÓN, dyrektor departamentu emigracyj
nego przy rządzie palestyńskim, który — jak o tom 
onegdaj donosiliśmy — bawi w Warszawie na po
dróży inspekcyjnej, był onegdaj przyjęły na pełneon 
posiedzeniu Centralnego Urzędu palestyńskiego pod
przewodnictwem posJa Grńnhauiua. WygloS/tono 
szereg mów w języku hebrajskim, poc/ent p. Ilyain- 
s,«n odpowiedział po angielsku, zajmując życzliwe 
i p-oz-lywne sianowisko wobec problemu emigracyj
nego. Tego samego dnia odwiedził |p. IJyamson 
fermę clialuoową w Grorho-wie, gdzie został serde
cznie przyjęty i wraz z gośćmi i chalucamti spożył 
obiad. Wieczór odbył się w Warszawie w sali ,,Pib- 
cadilly" bankiet pożegnalny ku czci p. Hy.imsona, 
który z Warszawy udaje się w dalszą podróż inspe
kcyjną do Moskwy Rygi itd.

ZNOWU P. KALITA. Nasz korespondent z W i
śnicza pisze nam: Zły duch naszego miasteczka, 
nauczyciel ludowy, p. Kalita, znowu jest na widowni. 
Pan tell, który wiecznie jątrzy, judzi i niąpiokod opi- 
nję publiczną, poczuł się obrażonym pi-zesZ tutejsze
go lekarza Kasy chorych (Żyda), który Wobec prze- 
prowadzającego przeciw p. Kalicie dochodzenia in
spektora szkolnego z Bochni miał się wyrazić, Łż pi 
Kalita w szkole był pewnego razu podchmielony. P. 
Kalita zaskarżył lekarza o  obrazę c®ci„ a otnegdaj 
odbyła się przed tutejszym sądem (powiatowym roz
prawa, która dla przeprowadzenia dial&zydh dotWOk 
dów została odroczona. Metoda p. Kality jest bar
dzo stpirytna. Przyparty do rnuru interpelacją sejmo
wą Koła Żydowskiego Co do stosunków pamująjcycłi 
w tutejszej szkole powszechnej, woli pan ten, za
miast się bronić i poprawić, przejść do „ofonzywy" 
i prowokować procesy karne, tak jak gdyby byl 
niewinnym barankiem. Zniaarly się ua teła potnie Ka
lito! *•

I U NAS NIE LEPIEJ. Prasa żydoiwtska przyno
si w ostatnich dniach alarmujące wiadomości co do 
nieporządków w szeregu społecznych instytuicyj Ży
dowskich. Szczególnie skandaliczną miała być po
dobno gospodarka w domu sierót żydowskich w O- 
twocku, pozostającym pod zarządem poisla RryłnC- 
kiego i jego przyjaciół politycznych. W  związku z  tą  
aferą złożył poseł Piryłucki godność prezesa i  człon 
ka Zarządu tow. Folkśbildungs- Ligę.

PRZEDMIEŚCIA W ARSZAW Y POD WODĄ.' 
Z powodu ciągłych deszczów stanęło w  ostatflSCł 
dniach — jak już o tem donosiliśmy — wiele pcteeBt 
mieść Warszawy pod wodą. Prawie Cały Rie*Btb)ett#óM 
został zalany. Komis irte rządu przedsięwziął enagi- 
Czme środki ratunkowe.

SENAT POLITECHNIKI WARSZAWSKIEJ. WI 
Wyniku wyborów nowych władz PoUtdchB5k3 weur- 
« rawskiej na rok aikad. 1926—27, rektorem obramy* 
został profesor zwyczajny ćhemji ogólnej — Ladktdd 
Sziperl, prorektorem prof. inż. Czesław Skotnicki.

P. BARWINSKI DYREKTOREM TEATRÓW] 
LWOWSKICH. Na czwartkowem posiedzeniu łw«* 
wskiej Rady miejskiej po kilkugodzinnej burJKwej 
dyskusji wybrany został 42 głosami klubów miesz
czańskiego i socjalistycznego dyrektorem teatrów 
miejskich dotychczasowy kierownik (p. Henryk Bar- 
wiński. Kontrkandydat jego dyr. Teofil TrzidiKskl u- 
zyskał 23 głosy, 2 kartki oddano hiałe. Zaznaczyć 
należy, że Rada m. Lwowa liczy 150 członków, a de
cydujące glosowanie odbyło się przy bardzo słabym 
komplecie.

DYREKTOREM TEATRU MIEJSKIEGO W 
LODZI pozostaje nadal p. Szyfman.

NIEDOBÓR WARSZAWSKICH TEATRÓW 
MIEJSKICH wzrósł z powodu słabej frekwencji O 
675 tysięcy złotych ponad preliminarz i wynosić bę- 
d,7ie Za sezon 1925/26 olbrzymią kwotę 4,068.190 zł.

LICZBA BEZROBOTNYCH W  WARSZAW IE 
WZROSŁA O 1120 OSÓB. W  okresie od 7 do 12 
Czerwca włącznie ogólna liczba bezrobotnych W 
stolicy wynosiła 19,020 osób, w tej liczbie pracowni
ków umysłowych było 4,650. W porównaniu z po
przednim okresem tygodniowym liczba bezrobot
nych wzrosła o 1120, wtej o 1000 pracowników umy
słowych w związku z zamknięciem kinoteatrów.

W  przyszłym tygodniu rozpocznie się w Warsza- 
wie udzielanie pomocy lekarskiej bezrobotnym przez 
obywatelski komitet pomocy bezrobotnym.

SPŁONIĘCIE AEROPLANU. Na stacji Gostynin 
woj. warszawskiego, spłonął doszczętnie samolot 
wojskowy, transportowany z Płocka do Torunia. Sa
molot ten był w pełuem zaopatrzeniu wo j skowem, 
posiadał stacje radjowo- nadawczą oraz 2 karabiny 
maszynowe i stanowił własność 4 pułku lotniczego. 
Przyczyny pożaru nie ustalono.

ZAMORDOWANY PRZEZ RYW ALI WIEJ- 
SKICH. Wczorajszej nocy zamordowany został w 
Mókrzanach Małych w powiecie mościckim w spo
sób skrytobójczy miejscowy gospodarz, Piotr SłoCkł 
!. Ióiy w najbliższej niedzieli miał wstąpić w związki 
małżeńskie. Podejrzanych o popełnienie tego skryto
bójczego morderstwa sprawców, którymi byli rywa
la Słockiego, aresztowała policja.
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Procesy polityczne w Rosji
Syn Oskarży matkę. ,—. Uczciwość Łnnaczargkiego.

łów. — Manifestacja

( si) Sowiety wciąż jeszOzo prześladują procesa
mi karnymi dawne podpory oaryzmifi Kio w czasach 
Caratu walczył z rewolucją musi być przygotowany 
na wyrok śmierci, przyczem trybunały rewolucyj
ne jpowołują się na par. G7 sowieckiej ustawy karnej, 
chociaż ten paragraf słoi w rażącej sprzeczności 
B punktem 3 tejże ustawy, orzekającym, że czyn 
karygodny powinien być karany wedle ustawy istnie 
jącej w czasie popełnienia go.
' W ostatnich tygodniach zwrócił na siebie pow
szechną uwagę proces pani SereOrjakowe j . Przed ła
ty, za dawnych jeszcze Czasów Caratu prowadziła p. 
Serebrjakowa jako młodą, przystojna, dowcipna ko
bieta salon, który był stałem rend: z-vous wszystkich 
polityków, literatów i artystów w Moskwie. Serebrja 
kowa, chociaż sama nie należała do żadnej partji, 
sympatyzowała z  rewOluCjonistaniu, ukrywała niele
galną literaturę a jej mieszkanie było punktem zbór 
nym dla wszystkich malkontentów, Aż pewnego dnia 
w Paryża uczyniono odkrycie, że Serebrjakowa po
zostawała na służbie carskiej ochrany.

Obeonie stanęła 69 lat licząca, zupełnie prawie 
oślepła Serebrjakowa przed trybunałem. Energicznie 
i stanowczo broniła się przeciwko wszelkim zarzu
tom, a (Proces niczego właściwie jej nie wyakazał 
chociaż pewne momenty mogły wzbudzić podejrze
nie, a mianowicie, Z© Serebrjakowa otrzymywała od 
ipołicji dożywotnią pensję, oraz, że utrzymywała 
stosunki ze słynnym szefem ochrany Zuhatowem. 
j IW ostatnich dniach procesu wpłyną! do sądu list 
Byna Sertbrjakowej. Syn wyrzeka się matki i o- 
ŚWradCz „  że matka oddawała policji bardzo wielkie 
Usługi. Z drugiej jedlnak Strony stanął przed try
bunałem komisarz Łunaozarski i stanowczo oświad
czył, Zr Serebrjakowa jest zupełnie niewinna. Kilka 
k ł  ohCował ŁunaCzarski w domu Serebrjakowej, ale 
«dgdy nie zauważył aiozego podejrzanego. Z jodnej 
Utłęc strony oskarża matkę syn, a z dirugiej strony 

r jej obronie wybitny ale uczciwy komuni-

Serebrjakowa po odictzytaniu listu syna zażądała

W niedzielę, dnie 20 b. m.
o godzinie 3*30 popoł. odbędzie się

Wielki Kiermasz
Zfd. Tor. Szkoły Li M  i średniej.

i: Program bardzo aresmalcony ::

br. E. KAUFER
b. sek. szpitala' św. Łazarza w Krakowie 

ordynuje
w Krynicy —  Willa „Herbst**

Dr. Ignacy Better
ordynuje jak dawniej 

w Krynicy Willa „Krakus**

' Dr. S. LANES
ordynuje jak zwykle od lat dwudziestu czterech

w Iwoniczu, willa „Kółko Rolniczo**
Lampy kwarcowa —  Solina — Elaktrycznoftć.

— łtoninns ze Zubatowem. — ProCes carskicL ka- 
prZceiwko karze śmierci.

tajnej rozprawy. Pizy zamkniętych drzwiach opo
wiedziała nieszczęśliwa kobieta historję swej miło
ści z Zubatowem. Zdolny len człowiek, szef ochrany 
za Mikołaja II, powziął oryginalny plan legalizacji 
ruchu robotniczego w Rosji na wzór zachodniej Eu 
ropy. Zubutow jest bardzo ciekawą osobistością Car 
skiej Rosji, a dolychcLiS nie ustalono, czy był geii- 
jainym prowokatorem, czy też naprawdę uczciwym 
człowiekiem. W każdym razie samobójstwo, które 
popełnił w roku jpiń po rozbiciu się swych planów, 
przemawia raczej na korzyść Zubatowa. Otóż Sere
brjakowa lego Zubatowa pokochała i do tej miło
ści się (przyznała, zaprzeczając jednak stanowczo, by 
pozostawała W służbie policji i Wydawała w jej rę
ce rewolucjonistów. Prokurator i sędziwy Feliks 
Kon, jako publiczny oskarżyciel, domagali się kary 
śmierci. Sad stanął jednakowoż na odmiennem sta
nowisku d skazał Serebrjakową na 7 lat więzienia.
Równocześnie z tym procesem odbywał się inny pro 

Cos, a mianowicie na ławie oskarżonych zasiedli — 
kaci carskiej Rosji. Byli to funkczonarjiisze mo
skiewskiej policji i wykonawcy wyroków śmierci. 
Trzech było prawdziwych katów a jeden okoliczno
ściowy pomocnik. Prócz nich jeszcze jeden inspek
tor więzienia oraz lekarz policyjny. Akt oskarżenia 
zarzucał im sitki wyroków śmierci, a sami oskar
żeni przyznuli się do swoich Czynów, broniąc się 
tylko tern, że byli tylko wykonawtumi wyroków, za 
które nie ponoszą żadnej odpowiedzialności.

Wyrok był stosunkowo „łagodny11, gdyż oskar
żeni zostali wprawdzie formalnie skazani na śmierć, 
ale kara śmierci przemieniona została w 10-lotnie 
Wiezienie, pomocnik otrzymał tylko 5 lat więzienia, 
lekarz zaś został zupełnie uwolniony. Wyrok len 
nikogo nie zadziwił. Jakże bowiem można było za
sądzić oskarżonych, podczas gdy w Rosji bolsze
wickiej wykonywano i wykonuje sic setki tysiące 
wyroków śmierci! Proces ten nie wyszedł na zdro
wie bolszewikom gdyż był vj isUiCie demonstracją 
przeciwko karze śmicicd jako takiej.

Dr. OSKAR KilUFM AN
ordynuje jak dawniej 

K A H L S B A D  -  P a s c h a .

Dr. Józef Liebeskiud
Marlanbad — Dom Hunjjarja. |

ordynuje w sezonie 
letnim od r. 1912

#  chorobach wewnętrznych I p jrw ow ycli
Gabinet do leczenia diatermią, lampami 
kwarcowemi, lampą Sollux, elektryzowa
niem, kąpielami świetlnemi, elektrycznemi, 
m asażam i ręcznerni i wibracyjnemi.

ZAWOJA Witia Renata
otwiera w osobnych zabudowaniach kol inję wakacyjną 
od 1 lipca do 80 sierpnia br. dla młodzieży w wieku 

szkolnym.
Opiekę i kierownictwo pedagogiczne i fizyczno-wycho- 
wawcze pizyrzekli łask. uojąć WPp. Prof. Żyd. Giuin. 
w Krakowie Klemens Fleschner i Herman Tepper. 

Zgłoszenia: Zawoja, 'Aiila Renata lab Lilientbal, 
Kraków, Starowiślna 41, I. p.

Dzieci w Rabce
umieścić można na najbardziej korzystnych waiun 
kach vr p o n s jo n a d o  „W ILLA  LANDWIRT“ . 
Pierwszorzędna opieka pedag. — Wikt wyborny.

Ceny bardzo przystępne. — Wiad mość: 
J .K w itnar, naucz. Kraków, I t l n w  jw  1 9 , U. p .

Podziękowanie.
Paniom, które raczyły łaskawie Wbpółdria-. 

łać przy zbiórce ną cele Stow. Ochron dzieci 
żyd. przy ul. Mostowej, tudzież ofiarodawcom, 
którzy umożliwili dalszy byt tej instytucji, 
składam szczere i serdeczne podziękowanie.

Za Wydział Stow.: Dr. Rafał Landau.
W Krakowie, w czerwcu 1»26 r.

Z okazji zaślubin naszego prezesa p. Dra 
Maurycego Schneebauma z p. Giną Aben- 
dówną z Jarosławia gratuluje serdecznie

Stow. „Tarbut" i Keren Kajemet 
w Sieniawie.

— HEATID— PRZYSZŁOŚĆ, STRADOM 13. Dziś
w sobotę referat p. prof, Waldlnanna n. h: „Szęae- 
gólna teorja względności Einsteina".

Jutro, w niedzielę wycieczka do Czerny. Punkt 
zborny jrzy  Dworca koijjowym gpŁi ł ‘30.*

osiągniecie juft 
po kiHEur«Ku*BIAŁE ZĘBY.____

wem czy szczeniu świetną i orzeźwiająco dzia
łającą pastą do zębów „CHLORODONT**. 
Przeciw przykremu zapachowi ust skdldoZnlA 
używa się wody do ust „(K L O fiO O A M ^.

Londyński aptekarz wynalazł 
środek do stwierdzenia śmierci

Niema już śmierci pozornej — do tego .  piu do
szedł komitet uczonych po zbaJoniiu nowego apan_*
■ i otlrgo aptekarza w L ondynie. A p„a t ten amoMI. 
win stwierdzenie śmierci poi id wszelkie wątpliwo
ści i raz na zawsze usuwa niebezpieczeństwo Dojtat 
bania Żyjących ale znajdujących Się W letargu lltfhL 
jako zmarłych.

Wyipodki lego rod/:.ja, chociaż należą w łśul, ipu 
do rzadkości, jt dnak tu i ówdzie się zdarzają. 0*1 
roku 1919 usiłowano pochować w Anglji tylko 6 lu
dzi żywych u których fałszywie stwiiendzot u śmierć, 
Najbardiziej intrrsujaey przypadek miał ITli l̂soe W 
Leeds. 30-letni epileptyk, który wedle l.kar!kiego 
świadectwa napewno umarł, miał. być pochow-oiy. 
Trumnę wpuszczano już do grobu, gdy postronki 
pękły, a trumna nagłe spadła na dno grobu. Ten 
nagły upadek rozwalili z jednej strony trumnę o- 
raz obudził kpiącego nieboszczyka, który przm  o- 
twór wystawił rękę.

Statystyka, która wykazała 6 tego lodruju wypad-' 
ków, bierze w rachubę tylko rych na pozór zmarłych?, 
których w ostatnim momencie zdołano uratować. I- 
luż jednak żywych naprawdę pogrzebano — nie mo-’ 
żna ustalić. Temu ma właśnie zapubiedz ..ynalozek 
aptekarza.

„Mój wy„alazek“ , oświadczył aptekarz, ,jest Cał
kiem pojedynczy i bardzo prosty. Dziwię się że nikt: 
dotychczas n,ie wpadł na tego rodzaju pomysł. Cały] 
aparat znajduje się w tej oto małej qp.ru wetce".

Aptekarz wyciągnął z szuflady maleńką opieczę
towaną szklanną tubę, zawierającą kawałek niebie 
skiej nitki. „Ta nitka", ciągnął dalej aptekarz, , u- 
możliwia stwierdzenie : bsolulnej śmierci. PofcrzebJ 
do tego tylko igły.". Ludtzika krew zawiera, jak wia
domo, no śmierci kwasy. Podkreśl im, że tylko po 
śmierci, bo krew żyjącego człowieka jest zi pełnie 
inną. Tę nitkę za pomocą igły wprowadza się pod! 
skórę zmarłego i zostawia się tam przez pOł gOdu,nyH 
Jeśli niebieska ta nitka staniie się po tym Ozasie iói^ 
lą, to odnośny człowiek napewno urrarł. Jeśli chodzi 
zaś o kalalepsję, nitka nie zmienia wcale swojej bar-' 
wv. Jest to metoda niieZawodna. Jeśli zastosowanie, 
lej metofly w Anglji sianie się ustawą, usunie się 
raz na zawsze niebezpiec zeństw*o pogrzebania ży
wych ludzi".

Wesoły kącik
RADY STRATEGICZNE

Chcąc czytelników naazyth wykształcić 
także i na polu strategicaaem, będziemy — 
za „Cyrulikiem warszawskim" — podawa
li systematycznie Rady' dla początknjącjyU
dowódców:

SKĄD WZIĄŚĆ ŚRODKI NA PROWADZENIE
WOJNY?

Należy przygotować w Sztabie Generalnym oLołd 
dziesięciu pllanóy mobilizacji, rozimleSiz£z< nia forted 
instrukcji i danych statystycznych o ilości i miejscu 
roLzloaowania waszych wojsk. WsZyStko to — każ
cie najroztropniejszemu i najbardziej szCzwanetna 
oficerowi Sztabu — sprzedać jąsir dnam mocar
stwom, zdarłszy z nich za t» i  łatkom)* kęsek kilka
dziesiąt mdlyonów.

Wyobraźcie Subie tera<z zd. lwi eHue i Wutt kW J 
tych mocarstw, kiedy wszystkie pilony i informacje 
okażą się fałszywe — a 'Vy tycicruoeim będziecie 
mieli zbywających kilkadziesiąt nu.OtD ów na pro-! 
wadzenie zwycięskiej wojTly. (C. d. n.)

APEL
On: W  bramie ktoś na nas czatije! Bąd- męż

czyzną, Karolino, i idź naprzód!

MOŻE BYĆ, ŻE TAKŻE I S T ^ D -
— Czy panience co  brakuje?
— Ach tak mi jakuś dziwnie!
— To pochodzi z pewnością z miłości'
— Nie, myślę.'że prędzej z niede-jr-wt, agrasta, 

który jadbun dzis popołudniu]

Djabjlk dmkarakl zbeseczedefił - “ 'zoraj w W #  
eołygt kąciku „kult teśoioy.ej" na , klut", a w basto_ 
ryjce • pani Ton Poi lak ztr.enił słowo „oceanu" 
na -cCfGa , ao w bu naw- butnufa nalażata wjrja-
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KRONIKA
Wschód 
•łońca 
8 m. «

Zachód 
słońca 

19 m. 59

ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZĘ- 
NIE UDZIAŁOWCÓW SPÓŁKI .WYDA WNT 
CZEJ , NOWY DZIENNIK", Sp. z ogr. odp. 
m  Krakowie, odbędzie się stosov nie do wysia 
nryua iuż zawiadomień do udziałowców ju
tro w niedzielę, dnia 20 bm. o godz. 3 30 pop. 
^  lokalu redakcyjnym „Nowego Dziennika' 
m . Orzeszkowej 7. II. p.

OSOBISTE. Pułk. Dr. Micses, naczelny 
tabiu W- P-» bawił onegdaj w Krakowie w 
sprawach służbowych.

_  PROGRAM UROCZYSTEJ AKADFMJI 
tu  czci Prezydenta Rzeczypospolitej prof. Dra 
Ignacego MościcKiego, która odbędzie się w 
poniedziałek, dnia 21 bm. w sali Starego Tea
tru, jest następujący: Zagajenie — wiceprezy
dent miasta Di. Wielgus. Przemówienie Pre
zesa Akademji Umiejętności pio£. Dra J. Roz
wadowskiego, Polonez — wykona orkiestra 
fiO p. p-, Józef A. Gałuszka stygłosi wiersz 
swój: O ziemio, matko nasza... Chór „Echa" 
pod batutą prof. Wallek—-Walewskiego, 
i — TOWARZYSTWO PRZYJACIÓŁ BIBLJO 
TEKi JAGIELLOŃSKIEJ wystosowało* apel 
glb swycH członków i przyjaciół Biblj teki z 
prc śbą o wpłacenie zadeklarowanych składek 
na rok i9z6. W  odezwie lej czytamy, że wsku 
tek znacznego ograniczenia dotacji rządowej 
((z 12.500 zł na 3290 zł.). Bibljoteka nie może 
pokryć najniezbędniejszych wydatków bieżą
cych. jak np. kupno szaf dla umieszczenia 
przecennych „cimcljów", obejmujących całość 
druków polsknh XVI. w., a ponadto ma długi 
bibljoteczne które tamują dalsze zamawianie 
nowości naukowych,

— ,,CHEDER 1WR1". Wpisy do szkoły po
wszechnej „Cheder Iwri“ , jak i do szkoły śre
dniej „Tachkemoni" rozpoczną się jutio 20 
bm. (od godziny 3—5 popoŁ) i trwać będą do 
dnia 1 lipca br.

— PRZYGOTOWANIA DO NIEDZIELNĘ- 
jliO DOROCZNEGO KIERMASZU Ż. T. SZKO 
ŁY LUDOWEJ I SRĘDNIEJ są w pełnym 
Itoku W  skład pTogramu wchodzą także wy- 
iścigi cyklistów, przepiękne ewołueje gimmsty 
fczne, w których bierze udział kilkaset dzieci, 
Losze szczęścia (co 5-ty los wygrywa") Ud. — 
Podczas kiermaszu przygrywać będzie pełna 
orkiestra.

— SPRAWA PODATKU OD BILETÓW Ki 
{NOWYCH. Jak wiadomo, właściciele kinotea
trów krakowskich wnieśli przed kilku dniami 
Jnemorjał do prezydjum miasta z żądaniem 
Obniżenia podatku g<minnego od biletów kino 
Krych z 60 na 30 prucenl. Prezydjum miasta 
rozpatrzy postulaty właścicieli kin na konfe
rencji magistratu w dniu dzisiejszym. Jak 
słychać, magistrat zgodzi się na częściowe 
lurtępstwa. W  razie niuwzględnienia żądań 
memorjał właścic/di kin zapowiedział zaprze 
etanie przedstawień z dniem 1 lipca br.

—  TRa GEDJA MATKI. Przy ulicy św. To- 
ma sza 1. 20 znaleziono we czwartek wieczór 
nr klatce s< bodowej między I a II piętrem po
rzucone dziecko płci męskiej, około 2 i pół 
miesiąca liczące, owinięte w poduszkę. Przy 
dziecku znaleziono kartkę z wypi sanem imię 
tniem a decka Jerzy, i z prośbą o zajęcie się 
niem, jak również z oświadczeniem, że matka

f ffznca dziecko jedynie tymczasowo z nędzy 
ż  braku pracy, a prosi o oddanie dziecka do 

zakładu przy ulicy Krowoderskiej, gdzie zgło
si się po me, gdy znajdzie pracę i rozpozna 
{je po bliźnie na prawem ramieniu. Za matką 
wdrożono poszukiwania

,— OBFITi POŁÓW. Organa policyjne prze 
prowadziły ubiegłej nocy w dzielnicach — 
Krowodrza Nowa i .Czarna Wieś oraz Prądnik

ś wyroby zostały nagrou-one 
'latótymTaedaleiaYna wystawia 

ji. ■ w -aryiu w 19J8 roku st

DARMO
otnryiiia ok a z ic ie l n in ie jszeg o  o g ło s z e n ia  jed n o  ok-ygiąalci! pui^ełho p a szę j

d o b o r o w e j  p a s t y  d o  o b u w i a  „ Z - R D A L ”
t  „ C z e r w o n ą  Ż i  ,W ie lk o ś ć  2

a fó cekin przekonania P. T. Mliszicańców Krakowa, że pasta do obuwia „E R.D 
z.czerwoną żabą jest najidealniejszym i bezkonkurencyjni.ąjśro.dkien. do pielęgnowani* .ob wfat

Prosimy po przeczytaniu ogłoszenie niniejsze wyciąć i przedłożyć w jakimko*v.iekBąd^ 
sklepie w obrębie Krakowa, sprzedającym pastę do obuwia, a otrzyma P.ahj(i) b ezpłatn ie 
pudełko czarnej pasty „ERDAL” z  czerw on ą  Żabą wielkość* %

Ustau nie Kandydatury na pesiadzoniu zjednoczenia młeszczaAskłafle.
Wczoraj wieczorem zjednoczenie mieszczań

skie oabyło zebranie dla definitywnego usta
lenia swego kandydata na prezydenta in. Kra
kowa. Zebraniu przpewodniczyl rektor Zol. — 
Najpierw uchwalono, że klub solidarnie po
prze na petnem posiedzeniu Rady miejskiej 
tego kadydata, który uzyska większość głosów 
klubu, poczem przeprowadzono tajne głosowa 
nie. Wiceprezydent inż. Karol Rollse uzyskał 
większość 33 głosów; b. komisarz -ządu W i
told Ostrowski otrzymał 27 głosów, dwie kar
tki oddano białe.

Wobec tego wyniku głosowania inż. Rolle 
zostanie dziś wybrany przez RaJę miejską pre 
zydentem miasta. Prócz zjednoczenia mie

szczańskiego ma wiceprez. Rolle zapewnione 
głosy socjalistów.

A *  *  "

Prócz ośmiu nowych radców miejskich za
twierdzonych na ostatniem posiedzeniu Rady} 
m. Krakowa-, komisja prawnicza przy golowa 
ła wnioski na dzisiejsze posiedzenie Rady o 
kooptację dwóch dalszych radców, obu z Pod-, 
górza. Są to pp. Erlich, kupiec i Bieleś, nau
czyciel, a wejdą w skład Rady miejskiej w. 
miejsce śp. IMiarjewskiego i błp. G.mpricKa< 
Obaj zgłosili już swe przystąpienie do zje dno 
czenia mieszczańskiego, które przy iSzisiejn 
szym wyborze prezydenta rozporządzać bę
dzie 71 głosami.

Czerwony obławę, w czasie której przytrzy
mały Huczałę Rudolfa (lat 18), bez stałego 
miejsca zamieszkania, niosącego 3 kury we 
worku, skradzione na szkodę nieznanego wła
ściciela oraz Julję Klimek (lat *2), poszuki
waną pizez sąd okręgowy karny za zbrodnię 
gwałtu publicznego. Wspomniana niosła rów
nież w paczce na plecach chodnik 5 m. długi 
którego posiadania wyjaśnić nie może. Nadto 
aresztowano 1 osobę za powrót niedozwolony 
do Krakowa uraz 1 za włóczęgostwo.

  ZAMYI-AC OKNA! Feliks Koprowski,
żarn. w Dębiu przy ul. Grzegórzeckiej 1. 163 
doniósł, że w nocy z dnia 17 na 18 bm. skra
dziono mu z mieszkania przez otwai te oka 
bieliznę i biżuterję znaczniejszej wartości. — 
Dochodzenia w toku.

Na szkodę Henryka Jackiewicza ram. przy 
ul. Felicjanek 1. 19 skradziono dnia 17 hm. 
między godziną 17 a 19 z mieszkania przez 
otwarte okno kasetkę ze srebrem stołowem, 
znaczonem literami G. K-, wartości około 300 
złotych.

—  KRADZIEŻ PIERŚCIONKA. Policja are 
sztowała Marję Cieślik (lat 31) rodem ze Spo- 
rysza, powiat Żywiec, służącą, która dopuści
ła się kradzieży pierścionka złotego wartości 
około 2000 zł, na szkodę swej chlebodawczym 
Róży Blatt- zam. przy ul. Dietlowskiej 1. 107. 
Skradziony pierścionek odebrano i zwrocono 
poszkodowanej a Gieślikównę oddano do are
sztów sądowych.

 *—■——.
ZMARLI:

Franciszka Rosenbaum lat 33.

— SEKRETARJAT ZWIĄZKU SJONISTÓW- 
REWIZJONISTÓW W KRAKOWIE KOMUNIKU
JE: Dziś -W sobotę o  godz. 4 pop. plenarne Zebranie 
członków w  lokalu przy ul. Stradom 15, ofic, Po
rządek dzienny: 1) Zagajenie. 2) Referat n. t. „Idea 
a czyn“ . 3) Sprawy organizacyjne Związiku. 4) E 
went ua.1 ja.

Adres sekretarjatu Związku Sjonistów-Rewizjoni
stów oraz Egzekutywy Odlziałów Małopolski Za
chodniej i Śląska brzmi: Józef Diament, Kraków 
ul. Starowiślna 45. We wszelkich sprawach tyczą
cych Egzekutywy oraz Zwiąi-ku należy się zwiaCać 
da icgoż sekretarjatu

— ZEBhANIE TOWARZYSKIE członków, 
i członkiń Żyd. Tow. Gimn. >dbędzie się juko. 
w niedzielę o  godzinie 7.30 w ż y d , 3’ow. 
Ginm.

— U G A  DLA PRACUJĄCEJ PALESTYNY.
W poniedziałek 21 ból. o g. 8 Wi-acz. W Lokalu „ E jy “ 
(Kirakowska 41), zgiotnaćbeniie członków. •

— II. ZEBRANIE URZĘDNICZKĘ KANOELA- 
RYJ ADWOKACKICH1 odbęi>Ae się iw poaiedzM 
łek dnia 21 hm. o  godz. 7 mej wiecti.< rem — w HokA- 
lu Związku ZaWodjy,ego Pi s on dulców- Umysło
wych pnzy ul. Sławkowskiej i. 6.

Zm sportu
— W ISŁA I—CRACOVIA L W  nieddedę o godz. 

515 pop. spotkają się na noisŁu GraoavSi w zawo
dach o nistrzostwo Wista I. z Orafloyią- £

— W ISŁA IL—CHACOVIA UL Mecz o  HH-Strao 
iwo rezerw, - ndL»-d_ie « ę  w niedzielę o  godz. B

rano na boisku CraCoyii.
— MAKKABI I 20 PP. Dziś, w sobotę odbędą

się na boisku Maikkairi. zawudy Makkab, I.—20 PP* 
Poprzedzą zawody Makkabi II.—KS. O^zeł Pocu*- 
tek matchu o godz. 5‘30, przedmatchu o 4-taj.

— GIDEON—DĄBIE. W  niedzielę o godz. 10*30 
iprzedpoł. na boisku Makkabi odbędą się .zawody • 
mistrzostwo klasy ,.C“ .

— URACOVIA—MAKKABI. W  niedzielę o goOr. 
10 rano odbędzie się w pływalni Paifcu krakow- 
slicgo match piłki wodnej pomiędzy drużynami 
Makkabi a CraCovią na ot Warce sezonu p*ywa£kuąpo.

LUKSOL n»|wykwlr1iil«h 
m  pasta 
Ma sbHsta

Hm Młmitisiiwutl
na sobotę 19 bm.

Warszawa 480 m 19 Recytacje. 20*30 K j oerL 
Berlin 504 m i 571 m 20 30 Koncert. 22‘30 Muzyka 
do tańca. Wrocław 418 m 20*25 Koncert. Buda
peszt 560 m 20*30 Koncert. 22 Muzyka cygańska. Ma 
djoian 320 m 21 Koncert. Monnchjom “875 m 1943 
Wesoły wieczór. 20*20 Tańce. Rzym 425 *n 2i JaZS 
band. 21*10 Koncert. 22*45 Muzyka do tańca.

,RADJOśWIAT“ , Kraków, Grodzka 32, obniiyi 
ceny o  około 40—60 proc. Cenniki wysyłamy ł>.=*pta 
tnie. Ilustrowany katolłog po nwdbW 60 Ę cottp



Wk.-W „N O W T DZIENNIK." nTecTzteTa 2 0  YT. 1 55 0 Nr. Im
Z  t t a l i i ,  l i t e r a f o r y  i  j  a t a k i
— DW A OSTATNIE WYSTĘPY MOISS1EGO. 

Dziś powtórzony; będflio dramat Lwa Tołstoja „Ży
wy ti ap“ , w którym Moissi odtwarza jodną z naj
świetniejszych swych kreacyj Fiedora Prolasowa 
„żywy trap" powtórzony będzie tylko jeszcze raz 
jutro W niedzielę, >ia kiórem to przedstawieniu świe
tny gość pożegna się z  naszą publicznością.

i -  PRZEDSTAWIANIA DLA DZIECI. Dzisiej
sze l jutrzejsze popołudniowe przedstawienia z udzia 
łem Nijiki iWSłińskiej t BostodyKta Hertza zapowia
dają się. doskonale. Bogaty (program, w którym mie
szczą się aż trzy utwory sceniczne ilustrowane 
przepiękną muzyką, oraz najnowsze bajki B. Hertza 
które opowie osobiście autor, ulubieniec naszych mi- 
lusriskich, w reszcie efek towno tańce małej Ninki za
dowolą nawet najwybredniejsze wy nagania, spra
gnionej podobnych vldk>yisk pubnezn »ści. Niezwy
kle niskie ceny (od 50 gr do 4 zł), umożliwią nawet 
najbiedniejszym dlzi ĉdona nabycie biletów, których 
sprzedaż wedle inforniaCyj zasiągniętych w kasie 
dziennej tetlru Idzie W nadsi szybkie.ii tempie

— Z BAGATELI. WaiTaźa.yski Taai‘r Niewiarow- 
*Uej i.' Bagateli daje dziś pro njarę prześlicznej 
©pttrelki Jonesa „Gejaża“ z id aałrn p(p. Kaweckiej 
I Niewiirowiskiej. W rolach głównych wystąpią: pp. 
Sokołowska, Laszczyk, Dziacżanowska, Redo, Dem
bowski Hurski, Misiervicz, Staszyński, Hofman i in. 
Stronę mrzycaną prowadii p, Strata, reżyserował 
Wacław J ulicz. Bilety sprzedaje kasa Teatru przez 
Cały dzień bez przerwy.

— TEATR NOWOŚCI — ZRZESZENIE ART.
DRAM. Z pośród "'odlcznych fars, jakie grane były 
osteitnio na sceinch ,'zolskich, korzystnie '  ••yróżma 
tatę ..Syn nienaturalny" G. Daicoorta, który wysta- 
wła jutro, w sobotę, 110 hm. o g a ł— 8 wiec z. toato 
J ł ó w o W . . ,
; — W IELKI POPIS S K R Z E P O W Y  UCZNIÓW 
DROP, ROSENBLUMA, który się odbył w ubiegłą 
nia&delę, dał pczm ó licznie zgromadzonej publloz- 
KWŚCi poczet bardzo dobrze prowadzonej muzycznie 
I tedłuicKnis młodzieży, Odznaczyć się piękną grą 
między iimerni ucz. Kobkiówma, Brandsteter, Herzog, 
Krana Buohheóster, Broder, a Zwłaszcza J. Aleksan
drowicz. Mozolną umiejętna pTa«a pedagogiczna p. 
Botadłih.ma data bardZo piękno wyniki. Sola forto- 
ptaelwn objęły znane nam już z popisów i estrad u- 
ftnmtoe prof. Grodzickiej, m. in, Goldf ngerówna, 
KmJaowsk;. JRettig, Wialenta Bladowska wywołując
•łmdfcuące Oklaski. Doskonale akompaniowały do
t a t f f i f " '  W zenica prof. DziedzSbkiej i Machowej, 
•HU p . N. WęUSimalKrWtffl
ę  — WIECZÓR RECYTACYJNY. Dmś, w sobOtę 
•  fcdz . 7, więc*, w sali Kopernika (03) U. J. wystą- 
fft > wieczorem myta^yjnym J. Ro-wrń Bujtński, 
taOy*»a tbaśfii Reduty W W to ia  W»fęp I zł.

r e p e r t u a r y  t e a t r ó w ; k r a k o w s k ic h
TEATR MIEJSKI IM. J. SŁOWACKIEGO

■ofiota: rc x -Prctu itr „lenie dla dlzieoi" z udiua- 
•*» Niaki Wilińskiej; wicos. „Żywy trup" (występ 
HotesięgnY.

NłflduiNc: pop. ,R'zed-vta viafnie 'Ra -dzieci" z u- 
fctałatn Niflki Wilińskiej; wiec*. ,ŻyWy trup" (wy- 
■tęp Mołwtaogo).

' «  BAGATELA f
Bobu,, „Gejsza" premjera, (teatr N efWt ar owik i ej)

TEATR NOWOŚCI — ZRZESZENIE ART. DRAM.
Bobola: „Syn nienaturalny",

[,'j jttTDOWBKI TEATR LETNI (Stradom 11).
Sobota: „Pierwsza miłość", 
tdedzjełe: Rum uńskie wusele",

11 » «* ---------
REPERTUAR KINOTEATRÓW

SZTUKA? „Noce na Montmartre". 
fWANDAs „Siostrzyczka z Paryża". 1 
WARSZAWA* „BaStje z Rajskiej wy Jpy". er 
NOW08CI; .Książę krwi".
UCIECH 1: „Dziewczyna z  r  razanoj ulicy". 
REDUTA: „Strzella i laŁSo".
PROMIEŃ: Pat i Patachon w kojnedji „Cyrkow

cy". SI aktól,*. ri; i

Z giełdy
Giełda krakowska c 18 Inn. Akcje: Elektrownia 

w Sierszy 0,16.
i Waluty nieco mocniejszo. Dolar n ^oficjalnie 
>>28-ii ę , bankowo 10.05-10.10.

6i Ida warszaw j»Ma 
• ic M a  w a rn a w ik a  z dala H  fa, n .  (TAI) 

Waluty i Belgja 2853 Helandia 401'5“ Lendy* 48*13 
Newy Jerk 9H8, Paryż 28*18, Praga 29 81 Szwajcarja 
19351, Wiedeń 149*22 Wiechy 36*83 
Papiery proce.it i<Vc: pożyczka dolarowa o9—69 1/4 

pożyczka dolarowa w zl 690—692.50. pożyczka kole
jowa 152—153, 5 proc. pożyczka konwersyjna 32. 
Tendencja mniejwięcej utrzymana.

A k cja : Bank Mab.polsk Kraków —— . Bank Prze- 
nysłewy Lwów 8.10, kas1- Zw. Sp Tur. Pezaaó 4*— 
Puls 3'fO, Wild —*— Cegielski 6*25, Parowezy 011 Za- 
riereie 5'2S, Zeglaga G 87, Polska nafta 8 20, biła i Bwia- 
lle 6*11, C "saielów 0*12 żtarachćwfcib 8 73, Peeisk 8'42 

Zieleniewski 9*5G, Zyradów 7*— Shederów 3 39.
Ciatda zurychfka

Zurych, 18. 0 PAT. Paryż 14 42, Londyn 25.137, 
Nowy Joik 5.165, Belgja 14 75, Wiochy 18.53:

Paryż, 18. 6 PAT. Londyn 173. Belgja 101, Hi- 
S7.pa**ja 571, Wiochy 128, Dnnja 942 Holandja 1427, 
Norweg ja 790, Szwecjo 953, Rumanja 15.20, Niem
cy 840.

fllRłda nowojorska
Nowy Jork, 18. 6 (D) Warszawa 9, Londyn

4 86 19/32, Paryż 280 1 4, Wiedeń 14 1/8, Praga 
290 1/4 Włochy 360 3/4, Belgja 283 3/4, Budapeszt 
14 1/8, Szwajcluja 19.36, HeJsinglors 252, Sol ja 72, 
Holandja 40.15, Dsla 22.20, Kopenhaga 26.51, Sztok
holm 26.83, His, :.panja 16.06, Bukares.it 43 1/2, Ber
lin 23.81.

Od Redakcji: Z pogoda kiilkugodsinnej pa*z«rwy 
w połączeniu telefeniOznem Z Wiedniom nie otrzy
maliśmy wczoraj noiowrań giełdy wiedeńskiej.

Co mzjni kongres Met?
Niedawno zakończył kougres kobiet w Pa

ryżu swe obrady potężną manifestacją poko
jową, podczas której niemiecka mówczyni p. 
Skhruber-Krleger i francuska referentka ma
dame Seller podały sobie demonslucyjnie rę
ce, by w ten sposób usymbolizować zgodę 
między obu narodami. Trzy lata upłynęły od 
ostatniego kongresu w Rzymie, a od tego cza
su organizacja wszechświatowa kobiet dla 
wywalczenia prawa wyńctczego zrodziła nad
zwyczajne postępy. Ostatni kongres był bar
dzo żywy, a rezultaty Jego knogie.su są już 
teraz bardzo obfite. Prace kongresu podzielić 
można na dwie kategorję; pierwsza obejmuje 
stanowisko kobiety wobec państw^ a druga 
normuje warunki ekonomiczne pracy ko
biety.

Komisja powołana celem unormowania oby 
watelskich praw zamężnej kobiety, stwierdzi
ła, że Argentyna, Brazylja, Chile, Dominico, 
Uragwaj i Equador przyznały zamężnej, kob»e j

cie prawo do samodzielnego obywatelstw* 
państwowego. Kęngres wyszedł z  założenia^ 
że kobieta ma prawo do swego obywatelstwa 
państwowego, a wychodząc za mąż, może tył* 
ko utracić swoje obywatelstwo, o ile d obrowo! 
nie przyjmie obywatelstwo męża. Końgrea ^  
zadowoleniem przyjął do wiadomości, ze Ko*, 
misja rzeczoznawców przy Lidze Nar*'*dóvf| 
wzięła pod rozwagę projekt wszechświatowej 
oragnizacji kobiet, normujący w tym właśni* 

♦duchu obywatelskie stanowisko kobiety, cho^ 
ciaż ta komisja rzeczoznawców uznała to żą , 
danie na razie za przedwczesne. Jednogłośni* 
przyjęto rezolucję, domagającą się. uwzględni* 
nia kobiet w służbie dyplomatycznej, powo* 
łując się na bardzo skuteczną działalność ko-, 
biety w rozmaitych komisjach Ligi Narodów^

W  sprawach tyczących się warunków pra* 
cy kobiet najbardziej sporną by‘a kwestja cwi 
chrony robotnic. Małą większością (07 prze^ 
ciwko 61) odrziY.ono konieczność specjułnejj 
ochrony kobiety pracującej. Angielska dele^ 
gacja pod przewodnictwem miss Fazer przo-> 
parła swoje zdanie, że warunki pracy dla męl( 
czyzny i kobiety muszą być jednakowe, sko^ 
ro kobieta ma być w tej dziedzinie zupełniflj 
równouprawnioną. Jednogłośnie kongres od^ 
rzucił system rządowej rcglementacji prostyW 
tucji oraz uchwalił obronę praw nieślubnego! 
dziecka i matki, zmianę praw spadkowych,' 
Zabezpieczenia macierzyństwa i dostateczny 
pomoc ze strony państwa z tem zastrzeżeniem^ 
by pomoc ta nie nosiła charakteru filantro* 
Pj»*

■—  »-»—  .

Howi M a  i ziiadfl ii M i l e n
Faszystowski organ „TeVeie" doniósł że młodfl' 

sludont choay na manję religijną powzięł zamiar m* 
bieńa Musaoliniego i zaWa(k«nił o  tem sOCj„UstyCz< 
nego posła Cassinellego. 1 enże Cassinelli usiłował 
odwieść studenta od tej zbrodniczej myśHli i uwiado
mił o  tom policję, która studenta przyaresztowała* 
Cassinelli zwrócił się wtenczas do komitetu partjl 
socjalistycznej z prośbą o upoważnienie dio interwen 
Cji u ministra sprawiedliwość, by monjaka odstaw 
wiono do domu wn^jatóiw. Komitet nia chciał w caat 
lą tę hstorję się wmieszać, pojiieważ sprawa nu: nld; 
obcho-dzi parlji socjalistycznej, W  liłiędayCzasie Cas- 
sinebi został Z partji wykluczony i następnie ogło
sił w prasie, że wykluczenie nastąpiło w  Związku 
z planowanym zamachem na MussolinLego. Part ją 
ogłosiła komunikat, zawierający PoWtody wyklu-i 
ozenia Cassinellego z partjl, a mianowicie, ponieważ! 
zeznania Swoje w procesie Matteottiegio ułożył w zg> 
dzie z FariiinCim, obrońcą morderców Matteottiego. 
oraz udzielał faazy»u>wskim organom wiadomości 
przeciwko własnej partji, wreszcie przyjmował pie
niądze od finansistów. Gała. ta historii wydaje się| 
Wielce tajemniczp i podejrzaną.

m m
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 18. 6 San. Dzisiejsza rozprawa przeciw
ko zabójcy Huberta Lindego, sierżantowi Trzanie- 
lew«kien.u rozipoicizęła się jJir zamówieniem pro
kuratora który przkjJisKwi caiy przebieg zajiścia, 
zanalizował zeznania świudków i zajsnaczyt, Że tłu- 
mkc senie się osikarżoneg >, jakoby Czyn popełnił w 
stanie nieświadomym nie odpowiada prawdzie, gdyż 
tak zachowanie się oskarżonego na rozprawie, ja
ko też orzeczenie psychjatrów przeczy jeg j ttunn
c.eDiom. Ze zachodzi tu przeitępstwo świadczy fakt, 
że oskarżony był raz karany, następnie nieipruwdr)- 
pcklobnem jest też, że oskarżony działał pod wpły
wem prasy. Prokuratew- żąda dla oskarżonego wy
sokiego wymiaru kary, gdyż przestępstwo to zosta
ło  dokonane W sposób zdrad.:ieQko podstępny i skry
c«*** = .... i ■ *, . i .

■m Mo Id
Po przemówieniu prokuratora zabrał głos obroń

ca poseł Dr Lieberman, który ośwladlozył m. i n : 
Kiedy ten czyn powstał z huku strzału rewolwerowe
go na ulicy Celnej, Cale społeczeństwo zostało wstrzą 
śnięte do głębi duszy. Nie podjąłem się tej ohrooy 
do chwili gdym zajrzał do duszy Trzmialewsitiogo. 
Widzę w nim dusi.-. dizi«4ka obecnych, stosunków;, 
diuszę dziecka niedoli ludzkiej Nie widzę w nim ani 
zbója, auli zbira p ła fego , najętego dio uprzątnięcia 
Ejewygounych łudzi. Nie będę powtarzał treści oskar 
żenią przeciwko Hubertów l Lindemu, którego Polska

odradzona wyniosła na naj.vyżs :e stanowiska i oł> 
darzyła najwyższą mocą. Leży on już W grobie i uia 
do nas nałeży sąd, nie należy też analizować jego' 
Czynu, Był to człowiek niesaczęśliwy, -otoczony przez 
Wlfflkę człowiek za dobry i przeto najszkodliwszy, 
gdyż nie potrafił panować nad swoją wolą. W .te j 
atmosferze złodziejstw, I tóra całe apołecwństwo za
lewała, w tej atniosf t-ze niepirawoaCU, która tak Ja*’ 
skra wo uwydatniła się w  dniach grały maj o Wij du* 
sili się wSzy*Cy i dusił aię też len biedny sierżant 
ITzmiUewski, któremu tak jak innym odjęto Część 
z głodowej pęnsji. Tymczasem słyszał na procesie 
przeciwko Hubertowi Lindemu o  górach słom o 
dziesiątkach tysięcy dolaró v, ktoire przelewały się 
z rąk do rąk. Nie mogło się to pomieścić w móZ2u 
togo oto TrimieleWSkiego, o  którym psychjjbrzy; 
or*e>klls że s toi bardzo tUka pod wsgledem int< !■ kv 
tualnym. Słyszał toż Trzmielowski, żu jedynie mała 

•złodziejstwa są karane, natomiast wielkie złodziej* 
siwa przechodzą bezkarnie, słyszał też nap-:wno 
z ust prokuratora, że to doprawadhi Polskę do pr*n* 
ipaści. To wszystko wirowało w taj słabej głowie 
Trzmictcwakiego, który też pamiętał tych, którzy; 
gloryfikowali cjyny mordercy Najwyższego dostojni* 
ka Państwa. Tacy ludnie, którzy psnwndyą Polakę 
do zguby, nie na polu walki, lecę drogą ziodiziejstw 
i roztrwonienia dobra publicznego pow inni zginąć 
natychmiastową śmiercią, Trznietewski był już ri-z 
karany za kradzież, lecz czyż to dowadzi, i«  Haemaj 
cn serca i krwi 1 że nie odczuwa fip-ewu i  niedoli
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Igrjsięcy dusz i czy to nie było głosem gniewu ludz
kiego? IWbzyStko to przenawia za lem, ż j zabój
stwo to dokonane zostało w afekcie przewidzianym 
t(ar artykule 458 kodeks,u kaiuegj.
J ISi m nadzieję, że sąd nad Trzmiele v skin będzie 
■prawiedliwy, ale nie okrutny. Dziś stoimy u bram 
bowego jutra wstrząśnięci drganiem nowej epoki. 
Irfamy teraz taką ilość Zn wik łany eh zagadnień, ja
kich nie mietliśmy naiwe iw  roku 1914 Era krwi i że
laza jeszcze się nie skończyła. Jeszcze wieje przez 

życie huragan i wichura. Proszę, by wyrok 
był zgodny Z ista vą i sprawiedliwy, ale też z po
czuciem prawneni opinji publicznej. Bo by> już sąd 
!W imieniu R tęczy pospolitej na przestępcami, poeto- 
Łnjimi dio Trzmislewskiego a wyrok był łagodny. 
(Proszę, aby Spra viedUwość miała jędrno oblicze.

(OftŁąraoeiy zrzekł się ostatniego stówa.

Wyrok
7 O godz. 11‘15 sąd udał się na naradę i o godz. 
k ogłuszony został wyrok, mocą którego sierżant 
{Wacław Trzmiele'yskt został ukarany ciężkiem 
więzieniem przez lal 10 z pozbawieniem Praw i wy
daleniem z wOjska.

Rokowania polsko-niemieckie
/  Berlin, 17. 6 PAT. IW toku rokowań handlowych 
polsko niemieckich rozpoczęła dnia 15 hm. komisja 
llarady nad postulatami nietmieckiemi w  dziedzinie 
wytwórczości metalurgicznej. W  dniu wczorajszym 
Odbyła się konferencja nad sprawą żądań polskich 
Co do przywozu bydła. W  następnych dniach od 
będą się dalsze konferencje nad postulatami niemieC 
Łictni w dziedzinie elektrotechniki. Można żywić na
dzieję, że Część rokowań nad postulatami obu stron 
dotyczącemi zniżek celnych zakończą się w połowie 
następnego tygodnia. Z kolei będzie omawiana spra
wa kontyngentów towarów, których przywóz bę
dzie zabroniony.

luiwE m M n  H i  i  aieatziil!
(Telegram własny „Nowego Dziennika'’)

Dortmund, 17. 6 (D) Jeszcze nie przebrzmiało 
echo straszliwego niox-du masowego, dokonanego 
przez Angersleśna gdy na wiowni ukazuje się noiwy 
morderca masowy, okrucieństwem zbrodni przypo
minający Angerstśna. Jest to niejaki Pla-szowsky, 
e zawodu rzeźnik, zamieszkały w Dortmundzie. Pla- 
b*ov sky w ciągu jednego dnia zamordował swą żo
nę, arOje dzleoi i parobka.

Niedzielny plebiscyt w sprawie 
odszkodowania dla b. panujących

(Telegram własny „Nowego Dziennika')
/  Berlin, 18 6. (T) W  najbliższą niedzielę 
odbędzie się w całych Niemczech głosowanie 
ludowe w sprawie wywłaszczenia byłych pa
nujących. Wyniku głosowania należy oczeki
wać w poniedziałek lub wtorek. Głosowanie 
odbywa się na koszt państwa. Przygotowania 
do pflebiscytu kosztowały dotąd 3-7, miljona 
marek złotych. v

Opia ja  kanclerza Manra
/  (Berlin, 18. 6 PAT. Kanclerz Marx udzielił przed

stawicielowi Biura IWblffa wywiadu w sprawie ma
jącego się odbyć w niedzielę plebiscytu. Rząd. mó 
rwał kanciarz, dopatruje się w Wywłaszczeniu byłych 
panujących naruszenia prawa własności. Projekt 
Ugodowy rządu zawiera rozdział majątku prywatne
g o  książąt t włajDości, którą władali z racji Swego 
Btanowizka. (Własność prywatną należy psdążętom 
zwrócić, inny zaś majątek powinien przypaść pań
stwu. Kwestję Waloryzacji majątku książąt projekt 
zamierza uregulować na tej samej (podstawie, na ja- 
i i e j  uregulowano własność innych obywateli pań- 
łwa. Yoisiache Zeditung zamieszczając powyższy wy- 
yiad zwraca się przeciw angażowaniu się rządu w 
Walkę o  wywłaszczenie dynasty j i  zauważa, że ar- 
gun enty nie wytrzymują krytyki. t ; *.

Inti v Lis Ii i iIis wjKuał i  vanelm
(T elegram  w iam jr JM ew ofo  D u e a a ik a " )

/  Los Angełoa, 18. 6 (D) Największy teatr w  Los 
(Mgelos został wczoraj przez niewykrytych spraw
ców  wysadzony w powietrze za pomocą dynamitu. 
Dynamit został rozmieszczony w 1 rozmaitych miej
scach budynku tak, że dziwnym trafem tylko, kata 
Stljofa aae objęta sz^rtóych rozmiarów.

(Telefonem od naszego korespondenta) i
Wiedeń, 17 6. (D) Dzisiejsze posiedzenie 

parlamentu miało przebieg burzliwy. Jak było 
do przewidzenia, socjaliści dawali wyraz nie
zadowoleniu z powodu stanowiska kanclerza 
Rameka wobec ministra Schneidera, który 
zawarł z nimi kompromis.

Słychać, że następcą po ministrze oświaty, 
Schneiderze, który ustąpił wczoraj, zostanie 
zamianowany profesor uniwersytetu wiedeń- 
skiego, Kugelmann, członek stronnictwa cłlłzc 
ścijańsko-społecznego.

Akcja ratunkowa Briunda
Przez z[e«lnoczenie sil de u p ra w y  skarbu.

(Telegram własny „Nowego Dziennika"!
Paryż, 17 6 (K) Agencja Havasa podaje, że 

Briand ujawnił zamiar porozumienia się z 
różnemi klubami politycznemi parlamentu w 
sprawie urzeczywistnienia programu odbudo
wy finansowej kraju, Premjer będzie się sta
rał przekonać socjalistów, że piegnie bezpośre 
dniej lub pośredniej współpracy z rządem, za
apeluje nawet do grupy unji republikańskiej, 
której przewodniczącym jest Louis Marin, za

apeluje pozatem do Herrioła i ofiaruje tekę fi
nansów Poincaremu. Briand jest zdecydowa-. 
ny uczynić wszystko, co jest w jego mocy, 
aby wbrew piętrzącym się trudnościom osią
gnąć zamierozny cel i spodziewa się, że tego 
dokona. Premjer zwróci się wreszcie do par
lamentu o udzielenie rządowi wszelkich pełno 
mocnictw do urzeczywistnienia zamierzuu^u 
celu. ■ .4 '

Aoglja i  żernie Stasików iloiip iytli i Siwielani
(Telegram własny 

Londyn, 17. 6 (L) Według komentarzy prasy w 
sprawie stanowiska gabinetu, dotyczącego stosun
ków z Rosją, gabinet uważa za rzecz nieuzasadnio
ną ewentualne Zerwanie stosunków dyplomatycz
nych 7. sowietami w związku z przekazywaniem 
funduszów rosyjskich angielskim związkom zawodo
wym i podtrzymywaniem strajku powszechnego. 
Gabinet postanowił jednakże czynić różnicę pomię- 
dizy obywatelami sowietów, a ich organizacjami han 
dlowemi i zdecydował się ograniczyć wydatnie przy
wileje dyplomaty'Zne, przyznawane dotychczas pei- 
sonalowi wzmiankowanych organizacyj handlowych. 
Władzo podejmą zarządzenia zapobiegawcze prze
ciw używaniu tych organizacj dla celów propagandy 
sowieckiej.

„Nowego Dziennika'*) -

W  0 1 . misi iniitt indiżiBii aisi
pracy w kopalniach

(T iliy m  i^n j ,H w i|i Dwiian <rn ">
Londyn, 17 6. (L) Słychać, że projekt usta

wy, upoważniający do przedłużenia dnia pra
cy w kopalniach do 8 godzin, wniesiony bę
dzie do parlamentu przpe rząd w przyszłym 
tygodniu. Projekt ten ma być przeprowadzo 
ny przez Izbę w najszybszym tempie. Przypu 
szczalnie ustawa ma obowiązywać w ciągu 
trzech lat. Członkowie Labom Party oświad
czyli, że będą zwalczali każde jej słowo.

K r t i lk a  t « l i i r a f i « M
— Komitet wykonawczy federacji górników ame

rykańskich zwrócił się do związków lokalnych 
z wezwaniem do zbierania składek na rzecz poparcia 
górników angielskich.

  Na kolei pensylwańskiej w odległości 50 mil od
Pitlsburga, najechały na siebie dwa pociągi pospie
szne. Według dotychczasowych danych zabitych zo 
stało 18 osób, widu Zaś odniosl. rany.

  Z Lizbony donoszą: 2 powodu zatargu .mię
dzy prezesem rady ministrów, minister wojny wydał 
rozkaz zajęci aslrategicznych punktów w  Lizbonie.

— Loanik Pelletier dOisy przybył do Pekinu.
— Podczas robót ziemnych przy bud-owic nowego 

pałacu dla Ligi narodów natrafiono W Genewie na 
pozostałości pięknej willi z epoki T rajona.

— Z Rzymu doruiszą: Z okazji rocznicy zwycię
stwa nad Piawą, król mianował marszalk,1 Mi It&lji 
księcia d ‘Aosta >raz generałów Pecori, Iraldi, Gioc- 
di.no, Badoglioi Cavig!ia-

— (1 ) IW czasie wczorajszych demonstraCyj so
cjalistów i komunistów w Berlinie brało udzia ł 
70.000 osób. Przebieg demonstracji był zupełnie -spe
hojny. , n!;Sl fili,i;;.

• • • 1
Bagdad, 18. 6 PAT. Zaprzeczają tu wiadomości, 

jakoby Turcja zgodziła się na przyjęcie iyczaBow** 
sumy 500-000 f. sator. zamiast procentów Z ekafśoa- 
tacji nafty, przewidzianych w traktacie w spcawtd 
Mossulu.

Praga, 18. 6 PAT. Sejm czechosłowacki przyjął
ustawę o uposażeniu urzędników państwpwyCh.228 
głosami przeciwko 69. .
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TOnssor na firanki i kapy w szeroko
ściach 160 i 220 cm. poleca firma:

8 R E IY  i N O W O M IA S T
KRAKÓW, STRADOH L. 23

Kok zał. 1965. Tel. 2 2 2 2 . Rok zał. 1905. 
Zamówienia z prowincji uskutecznia się 

odwrotny pocztą.
Prsybery do krawleczyzoy

Ł. cz. Firm. laT/26
gpółdz. I. 182.

OBWIESZCZENIE.
Do rejestru Spółdzielni wpisuje się:
Numer spółdzielni 182.
1) Firma; „Bank dla Handlu, Przemysłu i Rolnictwa* 

Spółdzielnia z ograniczoną odpowiedzialnością;
2) Siedziba: Rzeszów;
3) Przedmiet przedsiębiorstwa: Podniesienie spraw

ności gospodarcze] ezłqnków na polu handlowem, prze
mysłu, rolnictwa i rękodzieła za pomocą prowadzenia 
wspólnego przedsiębiorstwa, przedmiotem spółdzielni 
jest więc prowadzenie interesu bankowego, a w szcze
gólności; a) udzielanie członaom kredytu potrzebnego 
dla ich gospodarstw domowych i przedsiębiorstw, oraz 
kredytu towarowego, a to na możliwie dogodnych 
warunkach; b) załatwianie wszelkich zleceń członków 
w sprawach pieniężnych I gospodarczych; c) przyjmo 
wanie wkładek, oszczędności i na rachunek^ bieżący: 
d) pośredniczenie w sprawach handlowych i finanso 
wych; o) prowadzenie zastępstw instytucji finanso
wych 1 gospodarczych, obowiązanych do publicznego, 
składania rachunków;

4) Odpowiedzialność członków jest trzykrotna w sto
sunku do deklarowanego udziału, przyczem członkowie 
Są odpowiedzialni'również za zobowiązania zaciągnięte 
V(2ez Spółdzielnię przed ich przystąpieniem do Spół
dzielni.

W razie otwarcia postępowania konkursowego 
W ciągu jednego reku od dnia, w którym członek 
prz£*tał należeć do Spółdzielni ponosi on aż do osia 
tocznego zakończenia postępowania tego odpowiedzial
ność na równi z pozostałemi członkami;

6) Czas trwania spółdzielni jest nieograniczony;
6) Wysokość udziału: Udział wynosi 50 (pięćdzie

siąt) złotych;
7) Udziały mogą być wpłacone gotówką odiazu 

lub wedle uznania Dyrekcji w ratach najdalej w ciągu 
roku, określonych tak co do terminu jak i wysokości 
pizcz Dyrftkcję , . . .

t )  Zarząd: Członków Zarządu jest 6 (sześciu) a mia- 
nowieie: Dr. Zygmunt Brauflfeld, adwokat w Rzeszowie, 
Hartnan Lubasch, kupiec, Leon Rubel, przemysłowiąc, 
Izydor Rozenbaum, urzędnik, Roman Schlffj kupiec 
1 HirscL Wistreieh, kupiec, wszyscy w Rzeszowie.

Oświadczenia woli w imieniu Spółdzielni składają 
eonajmniej dwaj członkowie Zarządu. — Oświadczenia 
skierowane do Spółdzielni, a złożone w lokalu SpóŁ 
dzielni, albo na piśmie jednemu członkowi Zarządu 
mają skutek prawny względem Spółdzielni.

Zresztą Zarząd obowiązany jest ściśle wykonywać 
postanowienia ustawy z dnia 29 października 1925 r. 
Dz. UaŁ Rz. P. Nr. 111, poz. 733.

Zastępcy Zarządu mianowani zostają przez Radę 
Nadzorczą na wniosek Zarządu, _

9) Pismem przeznaczonem dla ogłoszeń Spółdzielni 
jest „Newy Dziennik* w Krakowie;

10) Rok obrachunkowy liczy się od 1 stycznia do 
$1 grudnia;

11) Likwidacja: Następuje w wypadkach przewi
dzianych w ustawie.

Dobrowolne rozwiązanie może nastąpić po uchwale 
powziętej na dwóch kolejno po sobie w odstępie 60 
dni następujących Walnych Zgromadzeniach większo
ścią >/i głosów, przy komplecie przynajmniej ogółu 
członków.

Ponadto likwidacja prowadzi się zgodnie z wyma
ganiami art 76—84 ustawy.

Data wpisu, 11 maja 1926 r.
Sąd Okręgowy w Rzeszowie Oddział IV, 

dnia 19 maja 1926.

Plarwszorzadny Zakład Kraw lackl
męski i damski

Józef Kumała, Kraków, Szczepaóska 11.
H atarje  na składzie * Ceny przystępne

KILIM Y-bYWANY
o artystycznych wzorach swojskich i wsehoduich,
gotowe i na zamówienie poleca wytwórnia

„Kobierzec" Kraków, Podwale 3.

Właściciele domów w Berlinie
iawiadamiam uprzejmie, iż założyłem w Kra- 
de, oddział sprzedaży, udzielania hipotek i ad- 
istraeji demów w Berlinie. Każdego miesiąca,

Zawiadamiam uprzejmie, iż założyłem w Kra
kowie,
mlnlstraeji demów w Berlinie. Każdego miesiąca, 
następuj e obliczenie i wypłata nadwyżki w Krakowie 

M U a ta n  zaliczek.
S. Korngold, Kraków, Bllch L. 3.

Centrala! Borlln, Roaenthaleratraaae 49.

G *rnilur k lu bow y skó- 
I&ulJEI rżany tanio d o  sprze- 

dąaia . Tapicer, F lorjaóaka 16 
o d  4— 7 p op o ł

Onml/nio Paa°y do 5* letniego
rUiłŁUAUję ch łopca na przedpo
łudnie. Z g ło cŁ  pod  „Intoligeutna* 
Biuro og łoszeń , Sienna 11

10 m orgów  d o 
b rego  gruntu, f  

ornego, 3 łąki z aow om i budyn
kam i, 3 kim. od miasta D ębicy. 
W ia d om ość: Józe f Trojan, Ż y 
raków -D ębica

guw row ania, 
endlow snia, 

m ereżkow ania 1 aplikowania 
przyjm uje Friedman, Starow iśl
na 44.

U a tiu n u  umywane, kupujo g o - 
S /M M j/lj tówką. Kriscner, Kra
ków , P lac N ow y (żydow sk i) 9

Spólmka z odpow iedni kapi*
~ r  tałem  dla rozszerzenia
inteiosu  poszuku je dobrze pro
sperująca fabryka  artykułów  
spożyw czych , m oże b y ć  w sp ół
praca. Zgłoszen ia  „D . 2GOO* Sta- 
ttera, K raków , R ynek  8.

K aih u ia n ia  w ypu kłem  złotem , 
m llluN flllla  dżetami, Orabrć, ba
li ku uczę nawet nlo um iejących  
lyaow ać. Z  prow incji w  jodnym  
dniu. P rzy jm uję  wszelkie prace- 
w zakresie m alowania. S e b a s t 
i a n a  1 8 ,  I. p .  f r o n t .

▲ AAAAAAA  
D LA  P A N N Y
młodej, przystojnej, córki 
właścic: ela apteki w Małop. 
zach., poszukuje się ma 
gistra farmacji w celu ma
trymonialnym. Zgłoszenia 
pod .Prosperujący interes" 
do Administracji N. Dz.

Y ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ *▼

r  a O f i a r y  J l i w a s u  m o c z o w e g o  m

i
Podagra 
Reumatyzm 
P ia se ll
Arterio* Seler osa 
Kwasy

Arlrctjk. głSwaie po uetfotyctedk piciu. musi co eu««ląs pNąHwtdal kw>cj| Urodonelcm, który go eoebawo prsod atelteed poda gryczoemł. ecuDic Ijcinsidi i kolkami ■wtcikii 
Z chwil?, gey aocz ptsybiers koloff cx*rwaij lak tswic-m piasek, i pienicie po nluaak do Urodooolo

Srftdek eala—y p—tsProl LanoereauK k Pniśw AkadaimU IU>w na] * jago dąMf 
griê -

Zi traty pnu kw«a mociowy. aryatmy irui cierpUoU mota »r< nntowuy tylio praw

UR0D0NAL CHATELAIN’A
ponieważ URODONAL raiputicn KWAS* MOCZOwy 

UROOONAL CHATELAIN*A można nabyć wo wszystkich aptekach l skTkdacft apleczftyeft 
Pr*y kupnie zwracać naltśy uwalę na firmę wynalazcy CHATEŁA1BTA.

MB Oaneralna Representacja Warsaawa, Fredry 4. Tel. 73-SS i iSS-90.
prawdziwy URObONAL z polsk a  i francuska etykieta*

C Z Y  ODGADNIECIE?
nie loteria

Z -A -H -O -P -N
K -l-l-K -L U
L -M -C -W -l

nie p odział
Tak drogie i pożądane w dzisiejszym czasie 

kamgarny na ubrania i kostjumy damskie, bie
liznę damską i pościelową, gotowe ubrania 
i płaszcze męskie i damskie, kołdry watowe, 
zegarki złote, damskie i męskie, aparaty foto
graficzne i inne wartościowe przedmioty, me- 

— — — — —— — -  iecie u nas otrzymać zupełnie bezpłatnie.
Niema żadnego ryzyka. Niepowodzenie wykluczone. Prosimy nadesłać 

nam prawidłowe rozwiązanie obuk umieszczonego zadania, litery należy 
ułożyć w szerz, ktAre oznacza łrzy  miasta polskie. Wraz z zada
niem piosimy w liście podać dokładny adres oraz załączyć znaczek pocztowy 
za 30 gr, na co otrzyma WP. szczegółowy prospekt i niespodziankę.

Posiadamy dużo listów dziękczynnych.
Przedsiębiorstw o Handlowe J,RLCORD“  Ł ó d i 2. Skrzynka poczt 176

RYTRO liii Krynicy
nad Popradem w okolicy górskiej
pensjonat no w o urządzony
z komfortem poleca pokoje słoneczne z we
randami. Duży ogród. Kuchnia pierwszorzędna 

i djetetyczna. Ceny umiarkowane. 
Zgłoszenia przyjmuje Zarząd willi .Podhale* w Rytrze.

i S tJ O O & Y H
I [w pudełkach z sflkiem]
I jedyny wypróbowany środek usuwnfący
! BEZPOW ROTNIEPOT i  M E* 
M NĄ WOHzPĄKNÓGiPAOS
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ZDROJOWISKO SOLANKOWE

GOCZAŁKOWICE
n /W isłą

Stada kolejewa przy głów ne j llaji Dzle* 
dzlce-Katowlce 21/2 godziny z Krakowa.

Silna solanka Jodowo-bromowa radioczynna. 
Rosyjskie parnie solankowe ogólne i komorowe. 

Hydroterapia, hala do Inhalacji solanki. 
Specjalne urządzenia dla kąpieli słonecznych. 

Nadzwyczajne od lat 60 wykazaee wyniki uzdro
wienia przy chronicznych reumatyzmach stawów 
i mięśni, nerwobólach, jak ischias, chorobach prze
miany materji (certretyzm), ebrofulozie, krzywicy, 

chorobach kobiecych i dziecięcych.
Hotele i pensjonaty z komfortem, światło elektr. 
Bibljoteka, czytelnia, plac tenisowy i kroketowy, 

sport wioślarski i liczne inne rozrywki. 
Orkiestra wojskowa 73 p. p.

Ceny przystępne.
Na żądanie wysyła Zarząd prospekty.

PRZYBORY
SZKOLNE

jak: rysownice, ekierki, linijki, przekładnie©, 
bibularze, podstawki pod kałamarze w pierw- 

szorzędnem wykonaniu wyrabia

1L OtOitej, Krato, Tatarska 3. —  Mm 1515.
Na składzie w każdej ilości.

N ajsilniejsze b ó le  głow y usuwa.
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MIESIĘCZNIK 
MŁODZIEŻY ŻYDOWSKIEJ

podwójny numer mnj*czerwiec w  awiąk- 
szonej o bjetoid  o następującej treści i
1) Pos. Dr. O. Thom Problem dyferenejacjl w sjo-

niźmie;
2) Dr. A. Tertekowert Fałszywe drogi;
8) Dr. L Schwarzbarti Fomniejszycielom ejsnlzmn 

w odpowiedzi...;
4) Mateusz Mieeee: Płonący krzak;
6) J. Appeneslakt Inscenizacje „Habimy";
6) 1. Zjezd akademików sjońekich w Polsce

a) Sprawozdanie;
b) deklaracje, odezwa i rezolucje;
ej I. Landetoeki Refleksje pozjazdowe;

7) Jelar. Na czasie
Jut i l «  ukazał.

Red. I Adm. Kraków, Strądom L. 14, ellc.
Konto P. K. O. Kraków 40M W .

Cena 80 gr.

,Ł Reęitiktor naczelny Dr, W. Berkelhammer. -  Bod, odpow. Zygfryd Moscs. Nowa DruLamia Dziennikowa, Kraków, Orzeszkowej %


